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SCANDALAGIUL 

DIN INTERSECŢIE, 

OPRIT DE POLIŢIŞTI
TRAFIC. Un bărbat certat cu 

bunul simţ a dat peste cap trafi cul 

rutier într-o intersecţie intens circulată 

din oraș, distracţia lui culminând cu 

lovirea portierelor unor mașini afl ate în 

mers. Nu este un scenariu de fi lm, ci 

o întâmplare de pe strada N. Leonard 

din oraș. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.06.2025

05eveniment
Tinere artiste din Galaţi, 
premiate la Bienala 
de la Bârlad

07administraţie
Patru oferte pentru  
un contract de 77,99 
de milioane de lei 

06social
Acţiune internaţională 
de ecologizare 
la Lacul Brateș

Studenţii Universităţii 
"Dunărea de Jos" au la dispo-
ziţie un nou spaţiu de caza-
re, care tocmai a fost inau-
gurat ofi cial luni, 23 iunie, 
în prezenţa ofi cialităţilor 
locale, a conducerii Univer-
sităţii şi cu binecuvântarea 
ÎPS Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, care a ofi ci-
at cu acest prilej o slujbă de 
sfi nţire, adresându-le apoi 
celor prezenţi un cuvânt de 
învăţătură. . Anca Spânu 

> pag. 05

Casă nouă pentru 
200 de studenţi 
în Campusul 
„Al. I Cuza“ 
din Galaţi

valuta B

meteo

Caniculă

St d ţii U i ităţii

19,5 milioane de lei 
pentru modernizarea 
Colegiului „C. Negri”

Consolidare, efi cientizare 

energetică, reabilitare şi 

modernizare – acestea sunt 

planurile Primăriei Galaţi 

pentru corpul C1 al Colegiului 

Naţional „Costache Negri”. 

Pentru execuţia lucrărilor, 

a lansat în licitaţie un 

contract în valoare estimată 

de 19.505.225 de lei fără 

TVA şi aşteaptă ofertele 

constructorilor până pe 

14 iulie 2025. Criteriul de 

atribuire este preţul „cel 

mai scăzut”, iar semnarea 

contractului se va face cu 

clauză rezolutorie.  , Anca 

Melinte
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editorial
viaţa liberă
Afară-i vopsit gardul, înăuntru, 
aceeași Mărie cu altă pălărie 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Ultima săptămână din anul 
școlar 2024-2025 s-a desfășurat 
sub semnul protestelor cadrelor 
didactice. Așa cum se știe, fi nalul 
de an școlar este marcat de o 
perioadă în care cadrele didactice 
au foarte multă treabă la clasă, 
în contextul în care birocrația 
este foarte stufoasă și pregătirile 
pentru festivitățile de an școlar 
sunt în toi. Așadar, și de această 
dată, cadrele didactice și-au făcut 
datoria așa cum o fac în fi ecare 
an, însă au şi protestat față de 
măsurile pe care Daniel David, 
ministrul Educaţiei ar vrea să le 
implementeze. Mărirea normei 
didactice, a programului de stat în 
școli, evaluarea cadrelor didctice 

titulare din cinci în cinci ani, sunt 
doar câteva dintre măsurile care îi 
nemulțumesc pe dascăli și care îi 
determină să se gândească serios la 
demararea unor ample acțiuni de 
proteste imediat ce vacanța de vară 
se va sfârși. În toată această forfotă 
a schimbărilor care generează 
nemulțumiri, nu putem să nu 
ne gândim și la elevii noștri care 
obțin rezultate remarcabile la 
concursuri și olimpiadele școlare 
naționale și internaționale. Unii 
dintre elevii noștri învață încă 
în școli sărăcăcioase, în mediul 
rural, cu toalete în fundul curții, 
cu clase cu învățământ simultan, 
cu carențe organizatorice mari. 
Nici cei de la oraș nu sunt mai 
favorizați. Deși învață în școli 
moderne, cu dotări de ultimă 
generație, cu internet în fi ecare 

clasă și cu tablete perfomante, ei 
sunt nevoiți să se dezvolte într-un 
sistem de învățământ care îi sufocă 
şi în care mulți dintre ei uită cum 
este să fi i copil, cu teme și referate 
exhaustive, care nu îmbogăţesc 
nicicum actul educațional. A treia 
componentă a învățământului 
românesc, fără de care roata nu 
s-ar învârti, sunt, fără îndoială, 
părinții, care, pe lângă munca 
zilnică, sunt ajutorul de acasă al 
școlarului. Ba, dacă este să fi m 
sinceri, uneori mai fac şi din 
temele copiilor, care nu reuşesc să 
le ducă pe toate la bun sfârşit. 

Sunt convinsă că, dacă cineva ar 
analiza în profunzime problemele 
învățământului românesc, i-ar 
găsi acestuia și alte tare. Și în 
acest context, cred că cel mai 
important ar fi  ca reforma să 

înceapă de la elev. Dacă tot se vrea 
să mergem după model străin, ei 
bine, în țările dezvoltate există cu 
adevărat un învățământ centrat 
pe nevoile și aptitudinile elevului, 
în care cadrul didactic joacă un 
rol esențial. În acest context, îmi 
permit să afi rm că Daniel David 
ar fi  trebuit să înceapă reforma de 
la elev, de la materiile inutile pe 
care acesta le face în cursul unui 
ciclu de învățare, de la programele 
stufoase și de la incapacitatea 
actuală a sistemului de a pune cu 
adevărat elevul în centrul actului 
didactic. Până atunci însă, sper că 
profesorii vor ști ce au de făcut și, 
dacă boicotarea începutului de an 
școlar va rezolva ambiguitatea din 
sistem și îl va responzabiliza pe 
Daniel David, atunci nu ne rămâne 
decât să îi susținem.   .

Raluca 
Ichim

maxime

“
O casă fără cărţi 

îmi pare un corp 

din care a zburat 

sufl etul

 MARCUS TULLIUS CICERO

sinaxar
24.06.2025

Nașterea Sf. Proroc Ioan u

Botezătorul (Sânzienele)

Am citit în presă că noul 
guvern va avea cinci vicepremieri. 
Pentru premierul desemnat 
Ilie Bolojan este una dintre cele 
mai sigure metode de a suferi 
odată cu poporul, pe fondul 
cumplitei austerități. În guvernele 
anterioare au existat aproximativ 
doi vicepremieri, însă aia nu era 
suferință. Ca să poți suferi sau 
nu, e nevoie de cinci vicepremieri. 
Presupun că fi ecare dintre cei 
cinci vicepremieri va primi 
cabinet personal, mașină, șofer, 
secretară și alte de-astea, pe 
sărăcie. Vestea bună este că cel 
puțin unul dintre cei cinci șoferi 
știe să schimbe o roată, în caz că 
face pană.

Dintr-o reclamă am afl at că, 
atunci când nu știu ce să fac când 
sunt pus în fața unei alegeri, sau 
când nu știu ce sa fac în legătură 
cu un subiect care mă macină 
dilematic, trebuie să întreb 

ursul din mine sau castorul de la 
Praid. I-am întrebat. Și pe unul 
și pe celălalt. Nu mi-au răspuns, 
așa c-am sunat la Radio Erevan 
Ghelie:

- De câţi predoi este nevoie pentru 
a schimba un bec?

- De aproximativ 4.
Am insistat:
- Dar vicepremieri? De câţi 

vicepremieri avem nevoie pentru a 
strânge cureaua?

- Cel puţin 5 vicepremieri.
Aud că printre miniștrii 

noului cabinet, dacă-mi permiteți 
eufemismul, este unul licențiat în 
uleiuri esențiale. Alt ministru ar 
fi  terminat o școală profesională 
la un liceu agricol, a continuat 
liceul la seral și a făcut o 
facultate privată obscură de 
administrație publică, pentru a 
putea fi  ministru la Transporturi. 
Nu-i rău. Practic, se închide 
cercul logistic și silogistic: avem 

nevoie de o bună colaborare 
interministerială, astfel încât să 
putem integra ușor autovehiculele 
al căror ulei esențial trebuie 
schimbat la timp, ca să nu se 
gripeze motorul și economia.

Pentru cei care au deschis 
rubrica mai târziu, reamintesc că 
premierul desemnat Ilie Bolojan 
a spus public: „Ne pregătim să 
suferim alături de popor.“ Auziți, 
domnu’ Bolojan, la ce oră 
începem suferința? C-aș vrea 
să ne sincronizăm, cumva. În 
timp ce matale suferi cu lacrimi 
sustenabile în mașina de fi țe, 
eu mă văicăresc tradițional, 
împingând artizanal căruciorul 
în supermarket. În caz că mă 
amendează pentru înjurături la 
raft, care tulbură liniștea publică 
și pacea socială, te sun eu, ca să 
dăm banii pe din două!

Hai, guvernare ușoară alături 
de cei dragi! .

tragedia
NUMAI PE PARTEA CEALALTĂ

divina

nec plus ultra
SINGURĂTATE-N 
SINGULARITATE

ION ZIMBRU                                              (NIMIC ÎN MIȘCARE) 

Din când în când, răbdările lui Unu

încep să fi arbă, ţipă, dau în foc,

şi toate întâmplările Luminii

(de sus, de jos, de mod, de timp, de loc)

se-mbrăţişează laic, se destramă

cu sfânt preludiu, hohotesc înalt,

ca un postludiu al ne/mărginirii

în dulce şi amar, rece şi cald,

prin tot ce mai înseamnă Tot din toate:

SINGURĂTATE-N SINGULARITATE!

Ce hal de Unu (?!) - poţi să zici aiurea,

mirându-te-ntrebându-te-ntr-un fel

psiho/frenetic, tragicomic, tandru -

respinge-adeverirea prin duel

cu Sine, că minciuna-ntrepătrunde,

ia forma tributară unui vis

şi unui gând continuu-n Mişcare

pe sens şi rost şi veşnic interzis (!?)...

eşti sigur că nu stai într-o-ntâmplare

de timp şi spaţiu-n risc şi ne/răbdare (!?)

şi ţara se piaptănă
Toţi, Doamne, și toţi cinci!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O ştiu dinainte de a o cunoaşte. 
N-am fost în stare să nu intuiesc 
existenţa cestei frumuseţi 
sublime. Această superbă 
Alcătuire este senină şi serioasă şi 
iubită şi apreciată ca o zi de Paşte. 
Nu cred că poate fi  ajunsă ori 
întrecută de nimeni din întreaga 
Omenime. Nu cred că nu este 
invidiată de toate femeile lumii şi 
nu pot crede că nu este râvnită şi 
pândită şi dorită de toţi bărbaţii 
istui Pământ. Sigur că da!
Se poate înţelege că o divinizez, că 
o venerez, că o ador, că o respect 
ca pe o Salcie a Copilăriei, ca pe 
o Ciocârlie tulburătoare, ca pe 
cel mai luminos Gând. Se poate 
înţelege că-i un fel de Lege pentru 

mine, pe care nu vreau s-o calc, 
nici s-o ocolesc, nici s-o resping, 
nici s-o refuz vrodată. Poartă ochi 
negri şi mari şi amari. Parcă sunt 
două Măicuţe la intrarea/ieşirea 
într-o/dintr-o Monastire. Ochi prin 
care cred că au trecut cele mai 
curate Lacrimi de Însingurată. 
Ochi în care cred că am să citesc 
cele mai frumoase Scrisori de 
Iubire. Ochi din Adâncimea şi din 
Înălţimea cărora cred că mi s-a 
trimis numai mie atâta şi atâta 
Lumină. Şi prin care am primit 
Căldura sufl etească necesară 
în fi ecare Zi. Desigur, mă vor 
fascina cum o Fulgerare mortală, 
genuină. Dar am s-o văd vrodată, 
în această Viaţă, oare? De Ea şi 
numai dea Ea depind pe abscisa şi 
pe ordonata celebrului „a fi  sau a 
nu fi ”!

Numai mâinile sale ascund 
uimitoare secrete tămăduitoare. 
Şi numai zâmbetul Său ar putea 
să mă suie ori să mă coboare în 
Iad şi în Rai. Când mă gândesc la 
trupul Său, şi mă gândesc mereu 
şi fără milă, deja mă văd mirele 
Ei - prima şi ultima Mireasă 
într-o Nuntă pe cai. Într-o Nuntă 
fără capăt. Într-o cavalcadă până 
dincolo de Capăt. Într-un Rost 
şi într-o Rostire Majestuoasă şi 
demnă de Nemărginirea lui Unu. 
Când încerc să-i ascult răsufl area 
măcar într-un Vis, Regele Unu 
mă pedepseşte cu Insomnii 
nimicitoare... şi pe toate porţile 
şi uşile imaginaţiei mele scrie 
„deschis”! Şi cum să-mi pot câştiga 
Adormirea? Şi cum să-mi pot 
cuceri Visarea când Imaginaţia, 
superioară Gândirii, mă ţine 

Vertical, în braţele privegherii 
fără de care nu se poate nici un 
Cuvânt apropia de Locul în care 
aştept continuu vizita/sosirea 
Daimonului strigat de Poetul cel 
cu „Unsprezece Elegii”?
Da, o ştiu dinainte de a o 
cunoaşte! Fiindcă într-o noapte 
de Înviere şi de Paşte i-am găsit 
o mie şi una de Gene într-un 
Abecedar! Gene naturale, nu 
false! Şi mi-au intrat în Sânge 
şi în Oase! Ea, această uluitoare 
Alcătuire, e Lungă până dincolo 
de Capăt! Şi până dincolo de 
Capăt e Înaltă! Dar nu ştiu dacă 
voi ajunge s-o ating vrodată! 
Fiindcă stă Totdeauna numai pe 
partea Cealaltă! Şi eu nu pot trece! 
Fiindcă, în ochii ei negri şi mari şi 
amari, stau Totdeauna numai pe 
partea Cealaltă!     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Sprijin emoţional, 
nutriţional şi medical 
pentru bolnavii de cancer
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Un program unic în România, 

dedicat pacienţilor oncologici 

din întreaga ţară, a fost lansat 

ofi cial la Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” din 

Galaţi. Proiectul Onco Multi 

Suport – Îmbunătăţirea calităţii 

vieţii pacienţilor oncologici este 

derulat de Federaţia Asociaţiilor 

Bolnavilor de Cancer (FABC) în 

parteneriat cu Asociaţia Câștigă 

Viaţa și oferă un sprijin esenţial 

celor care luptă cu această 

boală grea. 

Iniţiativa vizează nu doar tra-
tamentul medical, ci și întregul 
spectru al nevoilor pacientului 
oncologic, oferind consultanţă nu-
triţională, consiliere psihologică, 
kinetoterapie, terapie a durerii și 
managementul limfedemului.

La lansarea ofi cială a proiectu-
lui au fost prezenţi reprezentanţi 
ai conducerii spitalului și ai insti-

tuţiilor medicale locale, alături de 
Cezar Irimia, președintele FABC, 
coordonatori de proiect și personal 
medical.

S-a subliniat importanţa oferirii 
de soluţii concrete pacienţilor și fa-
miliilor acestora, pentru a-i ajuta să 
depășească momentele difi cile prin 
care trec. În acest sens, proiectul se 

axează pe cinci direcţii esenţiale, 
menite să răspundă cât mai bine 
nevoilor complexe ale celor afec-
taţi de cancer: - nutriţia pacientului 
oncologic; - consilierea psihologică 
a pacientului și a familiei; - kine-
toterapia și recuperarea medicală; 
- managementul și terapia limfede-
mului; - terapia durerii.

În prezent, în cadrul secţiilor 
de Oncologie Medicală și Radio-
terapie ale spitalului se afl ă în 
evidenţă peste 17.000 de pacienţi, 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgen-
ţă „Sf. Ap. Andrei” Galaţi fi ind cel 
mai puternic Centru Regional de 
diagnosticare și tratare a cance-
rului din sud-estul ţării. ,

PROGRAM UNIC ÎN ROMÂNIA, LANSAT LA SPITALUL JUDEŢEAN  .  COMPLEX

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 24 iunie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul rutier 

dintre Patiseria „Dana“ și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) 

și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Traian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Traian între strada 

Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; strada 

Domnească,  zonele Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Doja și strada 

Basarabiei.  , V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat certat cu bunul-
simţ a dat peste cap trafi cul rutier 
într-o intersecţie intens circula-
tă din oraș, distracţia lui culmi-
nând cu lovirea portierelor unor 
mașini afl ate în trafi c. Nu este un 
scenariu de fi lm, ci o întâmplare 

de pe strada N. Leonard din oraș, 
în apropierea intersecţiei cunos-
cute sub numele I.F.R. Deranjaţi 
de comportamentul cetăţeanu-
lui, duminică seară, în jurul orei 
22.00, oamenii au sunat la poliţie 
și au solicitat ajutorul oamenilor 
legii. Imediat la faţa locului a fost 
direcţionat un echipaj de poliţie, 
însă, la vederea poliţiștilor, băr-

batul a părăsit zona și a fugit în-
tr-o scară de bloc, unde a intrat 
într-un apartament. În urma 
verifi cărilor efectuate, poliţiștii 
au stabilit identitatea persoanei 
în cauză. Este vorba despre un 
bărbat, de 43 de ani, domicili-
at în municipiul Galaţi, chiar 
în imobilul în a cărui scară de 
bloc s-a ascuns. Acum poliţiștii 

au întocmit un dosar penal sub 
aspectul săvârșirii infracţiunilor 
de distrugere și tulburarea ordi-
nii și liniștii publice. În prezent, 
se desfășoară activităţi investi-
gative pentru stabilirea întregii 
situaţii de fapt, precum și pentru 
depistarea persoanei în cauză și 
luarea măsurilor legale care se 
impun. ,

trafi c perturbat
Scandalagiul din intersecţie, oprit de oamenii legii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 24 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Siderurgiştilor şi Calea 

Prutului. În judeţ, șoferii vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25 pe raza localităţilor 

Independenţa și Barcea, iar pe DN 

26, la Sat Costi, Vânători şi Tătarca. 

Pe DJ 251, radare vor fi  la Pechea și 

Slobozia Conachi, iar pe DE 581, la 

Munteni și Berheci. ,   V.L. 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Undeva pe strada Aurel Vlai-
cu din Galaţi, natura și tehnolo-
gia au decis să colaboreze într-o 
formă de artă contemporană 
neanunţată. Panoul de autobuz, 
cândva util, joacă acum rolul 
principal într-un tablou cu vege-
taţie luxuriantă.

Dacă vrei să afl i orarul autobu-
zelor, trebuie să închizi ochii pe 
jumătate și să-ţi reglezi focusul. 
Cu puţin noroc, zărești o licărire 
portocalie printre frunze – un 
semn vag că transportul public 

încă există. Dacă tentativa vizu-
ală eșuează, rămâne opţiunea 
conexiunii parapsihice cu Trans-
urb. Nu promitem mare lucru, 
căci se pare că instituţia are alte 
priorităţi: au DNA-ul pe cap și tre-
buie să returneze salariile „puse 
din burtă”.

A treia variantă, recomandată 
doar aventurierilor, e să te lupţi 
cu crengile și să te strecori, cu 
grijă, până lângă panou. Dacă 
ajungi acolo, felicitări! Nu doar 
că afl i când vine următorul auto-
buz, dar ai bifat și o experienţă 
completă de eco-survival urban, 
marca Galaţi.  ,

poza zilei
Panou la camufl aj
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„SEISM 2025“ – exerciţiul 
naţional care testează 
reacţia în caz de cutremur

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Inspectoratul General pentru 

Situaţii de Urgenţă (IGSU) a 

declanșat exerciţiul naţional 

„SEISM 2025”, desfășurat 

în perioada 21–25 iunie, cu 

scopul de a testa aplicarea 

”Concepţiei naţionale de 

răspuns post-seism”. Scenariul 

presupune producerea unui 

cutremur cu magnitudinea 

de 7,3 grade pe scara Richter 

în zona seismică Vrancea, 

urmat de replici cu potenţial 

distructiv. 

„Pregătirea forţelor de inter-
venţie pentru gestionarea optimă 
a unor evenimente majore, ce pot 
pune în pericol siguranţa comu-
nităţilor, este esenţială.”, trans-
mite IGSU.

Toate unităţile subordonate 
IGSU au fost alertate, iar mai 
multe echipaje de pompieri din 
întreaga ţară s-au deplasat spre 
Capitală, unde, conform simulă-
rii, s-ar fi  produs cele mai grave 
consecinţe.

Sâmbătă, 22 iunie, aproxi-
mativ 4.000 de forţe din cadrul 
Ministerului Afacerilor Interne 
— pompieri, poliţiști, jandarmi, 
paramedici, piloţi, poliţiști de 
frontieră — alături de structuri 
ale Ministerului Apărării Naţio-
nale, autorităţi locale, voluntari 
și organizaţii neguvernamentale, 
acţionează cu peste 400 de mij-
loace tehnice. Aceste efective vor 
rămâne mobilizate până la re-
stabilirea stării de normalitate, 
în scopul testării unui răspuns 
coordonat și efi cient.

În aceeași zi, a avut loc o ședinţă 
operativă condusă de comandan-
tul acţiunii, Raed Arafat, secretar 
de stat în MAI și șef al Departamen-
tului pentru Situaţii de Urgenţă 
(DSU). Aceasta a fost urmată de o 
videoconferinţă cu Centrele Jude-
ţene de Coordonare și Conducere 
a Intervenţiei, organizată sub con-
ducerea șefului Centrului Naţio-
nal de Coordonare și Conducere a 
Intervenţiei (CNCCI), cu participa-
rea reprezentanţilor ministerelor 
și agenţiilor implicate.

Temele abordate în cadrul aces-
tor activităţi zilnice vizează eva-

luarea situaţiei, identifi carea 
provocărilor din teren și găsirea 
soluţiilor pentru remedierea 
acestora. Șeful DSU a subliniat 
importanţa verifi cării periodice 
a echipamentelor de intervenţie 
și a menţinerii unui personal 
bine pregătit, accentuând tot-
odată nevoia unui răspuns co-
ordonat și integrat din partea 
tuturor structurilor implicate.

Un rol esenţial în cadrul 
exerciţiului „SEISM 2025” îl au 
și organizaţiile neguvernamen-
tale partenere ale DSU. Acestea 
participă activ, contribuind cu 
resurse, echipamente și echi-
pe specializate în acordarea 
primului ajutor, căutare-salva-
re, transport, hrănire, sprijin 
psiho-social și comunicaţii. 
Colaborarea între autorităţi și 
societatea civilă demonstrează 
efi cienţa unui model de răspuns 
integrat, în care fi ecare resursă 
contează în lupta pentru salva-
rea de vieţi.

La invitaţia șefului DSU, Cen-
trul Euro-Atlantic pentru Rezi-
lienţă participă la exerciţiu în 
calitate de facilitator al modului 

de răspuns la evenimente aso-
ciate domeniului rezilienţei, 
consolidând astfel cooperarea 
instituţională și capacitatea de 
reacţie strategică.

„Întrucât executarea misiuni-
lor cu forţe și mijloace în teren 
pot genera disconfort în rândul 
opiniei publice, facem un apel 
de susţinere și de înţelegere din 
partea populaţiei, în perioada 
alocată exerciţiului, care să per-
mită punerea în aplicare a proce-
durilor de răspuns și furnizarea 
răspunsului integrat din partea 
personalului operativ.”, precizea-
ză IGSU.

Scopul exerciţiului este re-
prezentat de pregătirea efi cientă 
pentru situaţii reale de urgenţă și 
testarea reacţiei rapide și coordo-
nate a echipajelor de intervenţie.

Pentru o pregătire individuală 
mai bună în faţa situaţiilor de cri-
ză, autorităţile recomandă consul-
tarea ”Ghidului pentru situaţii de 
criză”(https://e-arc.ro/2023/03/01/
ghid-pentru-situatii-de-criza/) și 
a platformei naţionale de infor-
mare și pregătire ”Fii pregătit” 
(https://fi ipregatit.ro). ,

ROMÂNIA ÎȘI VERIFICĂ EFICIENŢA ÎN FAŢA UNUI SCENARIU DE DEZASTRU  .  APĂRARE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Luni, 23 iunie, absolvenţii de 
gimnaziu din toată ţara au tre-
cut prin emoţiile primei probe 
scrise a examenului de Evalua-
re Naţională, sesiunea 2025, cea 
la Limba și literatura română.
 La Galaţi, această primă probă s-a 

desfășurat fără evenimente deo-
sebite, conform Inspectoratului 
Școlar Judeţan, care a înregistrat 
un număr de 134 elevi absenţi.

Depre subiectele pe care viito-
rii liceeni le-au avut de rezolvat, 
i-am solicitat părerea profesoa-
rei Loredana Munteanu, cadru 
didactic de Limba și literatura 
română. Aceasta ne-a spus că su-

biectele au fost abordabile, chiar 
ușoare, fără a-i pune în difi culta-
te pe elevi. "La prima vedere, pot 
spune că subiectele de la Evalua-
rea Naţională au fost abordabile, 
cu despărţiri în silabe, compu-
nere narativă și o subordonată 
atributivă. Toate aceste subiecte 
au respectat programa și au fost 
făcute și exemplifi cate la clasă. A 

fost mai ușor decât la simulare“, 
ne-a spus prof. Loredana Muntea-
nu. ,

examen
La Galaţi, peste 130 de candidaţi absenţi 
la prima probă a Evaluării Naţionale

 SĂRBĂTOARE 

LA MĂNĂSTIREA 

„MĂXINENI”
PELERINAJ. De Naș-

terea Sfântului Ioan Botezătorul, 

prăznuită pe 24 iunie, la așezarea 

monahală din Câmpia Bărăganului 

de la Măxineni, judeţul Brăila, va fi  

mare sărbătoare. Slujba arhierească 

va fi  săvârșită de Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Casian al Dunării de Jos, 

care va liturghisi alături de obștea 

monahală de aici şi de clerul din 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. Sfânta 

așezare monahală este ctitorie a 

domnitorului Matei Basarab și a fost 

zidită la mijlocul veacului al XVII-lea, 

la întâlnirea dintre râurile Siret și 

Buzău. Importanţa așezării a făcut 

ca, prin veacuri, să fi e susţinută 

de toţi domnitorii, între aceștia 

amintindu-i pe Şerban Cantacuzino şi 

pe Sfântul Constantin Brâncoveanu. 

După 1990, așezarea devenise un 

ciot de cărămizi mâncate de vreme, 

fi ind renăscută prin grija actualului 

Arhiepiscop al Dunării de Jos, prin 

jertfa arhimandritului Simeon Ovezea 

şi prin truda monahilor de aici.  

. Maria Stanciu 

476,0454OO

gram aur

5,3779OO

franc elveţian gra

4,3983OO

dolardola

5,0453UU

euro



24 IUN 2025 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Casă nouă pentru 
200 de studenţi 
în Campusul „Al. I Cuza“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Studenţii Universităţii „Dunărea 

de Jos“ au la dispoziţie un nou 

spaţiu de cazare, care tocmai 

a fost inaugurat ofi cial luni, 23 

iunie, în prezenţa ofi cialităţilor 

locale, a conducerii Universităţii 

şi cu binecuvântarea ÎPS Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, 

care a ofi ciat cu acest prilej o 

slujbă de sfi nţire, adresându-le 

apoi celor prezenţi un cuvânt de 

învăţătură. 

Un gând de mulţumire s-a în-
dreptat către fostul rector prof. 
univ. dr. ing. Iulian Gabriel Bîr-
san, în mandatul căruia a fost 
început, în 2018, acest proiect. A 
durat mult, lucrările au fost afec-
tate de pandemie, provocările au 
fost mari, preţurile materialelor 
s-au tot modifi cat, a fost nevoie de 
insistenţe pentru ca proiectul să 
fi e dus la bun sfârşit, după cum 
a menţionat preşedintele Senatu-
lui UDJG, conf. univ. dr. Alexan-
dru Nechifor, care a remarcat că 
multe dintre fi rele albe pe care le 
are au fost cauzate de acest cămin, 
dar că se bucură că acum 200 de 
studenţi vor fi  acasă aici, în con-
diţii decente. 

Aşa cum a precizat rectorul 
UDJG, prof. univ. dr. ing. Marian 
Barbu, căminul, fi nanţat prin 
Compania Naţională de Investi-
ţii, cu fonduri de la Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei, a costat aproa-
pe 23 de milioane de lei, la care 
se adaugă 750.000 din fondurile 
proprii ale Universităţii, pentru 
amenajarea spaţiului din jurul 
construcţiei. 

 Căminul Studenţesc J (situat 
pe str. Florilor nr. 2) este cel mai 
nou cămin al Complexului „Al. I. 
Cuza”, a costat exact 22.788.537 de 
lei, şi are 100 de camere, fi ecare cu 
câte două locuri, baie proprie, sto-
ruri și balcon pe toată lungimea 
spaţiului de cazare. Una dintre ca-
mere este dotată specifi c pentru 
persoanele cu dizabilităţi. Came-
rele sunt dispuse pe cinci niveluri, 

accesul fi ind asigurat atât pe scări, 
cât și cu ajutorul unui ascensor de 
persoane. Grupurile sanitare au 
în dotare cabine de duș.  La fi ecare 
nivel există săli de studiu, săli de 
mese și spălătorii. La subsol este 
amenajat și un adăpost pentru 
protecţie civilă, cu o capacitate 
de 100 de persoane, pe care l-am 
vizitat, cu ocazia inaugurării şi 
care, ne-au asigurat administrato-
rii clădirii, nu va fi  folosit pentru 
altă destinaţie şi va fi  păstrat gol, 
aşa cum este acum. 

Camerele sunt spaţioase, mo-
bilate şi utilate, cu condiţii mai 
mult decât decente. Clădirea be-

nefi ciază de un sistem centrali-
zat de aer condiţionat, cu termi-
nale în fi ecare spaţiu, ocupanţii 
putând să regleze temperatura 
după preferinţe. Există şi săli de 
recreere, cu televizor şi masă de 
biliard. În cuvântul său, rectorul 
a asigurat asistenţa că aceste ca-
mere sunt destinate exclusiv stu-
denţilor Universităţii, câţiva fi ind 
de altfel deja cazaţi şi înfrumuse-
ţându-şi spaţiul cu fl ori pe balcon 
şi şiraguri de lumini.

Prezentă la inaugurare, pre-
fectul de Galaţi, Andreea Anama-
ria Naggar, a precizat că "educaţia 
este cea mai solidă investiţie pe 
care o putem face pentru viitor“, 
iar city managerul Cezar Biches-
cu, personal legat de iniţierea 
acestui proiect, s-a declarat mul-
ţumit de rezultat, de căminul nou 
care a fost construit pe locul unei 
vechi cantine, unul dintre cele 12 
asemenea clădiri din ţară, provo-
când conducerea Universităţii să 
continuie cu reabilitarea Cămi-
nului B, din vecinătate. Rectorul 
nu a scăpat ocazia să ridice mă-
nuşa, declarând că trei proiecte 
a câte cinci milioane de euro au 
obţinut aprobarea Senatului şi 
acum aşteaptă deschiderea de 
call-uri potrivite, pentru a avea 
cât mai multe şanse să obţină 
fi nanţare. 

Între timp, spaţiile verzi din-
tre cămine şi aleile de acces, care 
sunt proprietatea publică a muni-
cipiului, aşteaptă şi ele o mână de 
gospodar şi o reabilitare. ,

S-A INAUGURAT CĂMINUL J  .  INVESTIŢIE

 ZIUA IEI, 

SĂRBĂTORITĂ 

LA TUDOR 

VLADIMIRESCU

CONCURS. Pe 24 iunie, 

sărbătoarea Sânzienelor şi Ziua Iei, 

Asociaţia Clubul Pensionarilor din 

Tudor Vladimirescu organizează, de 

la ora 18,30, în localitate, o defi lare 

a celor mici, dar şi a adulţilor, 

îmbrăcaţi în costum popular. 

Aşa cum am afl at de la Săndel 

Palade, această zi are o profundă 

semnifi caţie, ţinând trează, în 

mentalul colectiv, această piesă 

vestimentară specifi că poporului 

român. La sediul Clubului, după 

defi lare, un juriu din care fac 

parte preotul Lucian Pulbere şi 

profesoarele Monica Gardea, 

Vasilica Mihalache şi Alexandra 

Patrea, va delibera care sunt cele 

mai frumoase trei ii, iar acestea vor 

fi  premiate. Toţi copiii participanţi 

sunt declaraţi câştigători en-titre şi 

vor primi daruri şi dulciuri din partea 

organizatorilor.  . Anca Spânu 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Trei tinere artiste, membre ale Uniunii 
Artiștilor Plastici din România (UAPR), s-au 
întors acasă cu distincţii importante de la 
Bienala studenţească „Prezentul în artă” – 
un eveniment cultural de anvergură, afl at 
la prima ediţie la nivel naţional, organi-
zat de Muzeul „Vasile Pârvan” din Bârlad.
Competiţia, desfășurată sub tema provoca-

toare „Intersecţia dintre tradiţie și moderni-
tate. Ecoul Trecutului – Oglinda Prezentului”, 
a reunit studenţi talentaţi din centre univer-
sitare precum București, Iași, Cluj, Craiova, 
Timișoara, Constanţa și Galaţi, oferind un 
cadru de exprimare creativă pentru noile ge-
neraţii de artiști.

Reprezentantele UAPR au impresionat ju-
riul prin originalitate, profunzime tematică 
și stăpânirea tehnicii artistice, obţinând ur-
mătoarele premii:

Premiul I • la secţiunea Grafi că –
Claudia Riza;
Premiul al II-lea • la secţiunea Pictură – 
Georgiana Susanu:
Premiul al III-lea•  la secţiunea Pictură –
 Andreea Gabriela Tudor.

Participarea și succesul obţinut de tinerele 
membre UAPR la această bienală reprezintă o 
reconfi rmare a valorii artei vizuale românești 
și un stimulent pentru susţinerea iniţiativelor 
culturale dedicate tinerilor artiști. ,

artă
Tinere artiste din Galaţi premiate la Bienala de la Bârlad

Georgiana Susanuu Andreea Gabriela TudoruClaudia Riza u
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Echipa de robotică 
„DynaByte“, la Gala 
Excelenţei în Educaţie
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Bucurie mare în rândul echipei 

de robotică "DynaByte“ a 

Colegiului Naţional ”Vasile 

Alecsandri” (CNVA) din Galaţi. 

Inimoşii elevi care dau viaţa 

robotului Smokie și cu care 

reușesc an de an să câştige 

premii și distincţii la competiţiile 

de profi l vor participa, pe 3 iunie, 

la Gala Excelenţei în Educaţie, 

eveniment care se va desfășura 

în Grădina Publică. 

„Nominalizarea «DynaByte» 
la acest eveniment este o onoare 
pentru echipa noastră și totodată 
un angajament faţă de CNVA și co-
munitatea First Tech Challenge. 
Vom avea un stand, un mic roboţel 
demonstrativ și vom anunţa pro-
iectele de viitor ale echipei”, ne-a 
spus Alin Tat, membru al echipei. 
Acesta ne-a spus că roboţelul cu 
care vor participa la gală va fi  la 
dispoziţia publicului şi va execu-
ta lucruri ușoare pentru micuţii 
prezenţi la evenimentul din Gră-
dina Publică. „Va face doar ches-
tii demonstrative pentru copilașii 
care sunt în vacanţă și care cu si-
guranţă vor veni să ne vadă. Ne 

pregătim intens pentru competi-
ţii”, ne-a mai spus Alin Tat. 

 Profesorul Romeo Zamfi r, di-
rectorul unităţii de învăţământ 
și mentorul celor două echipe de 
robotică din cadrul CNVA, ne-a 

declarat că participarea „Dyna-
Byte“ la această gală este o mân-
drie pentru școala gălăţeană și o 
recunoștinţă a muncii elevilor. 
„Ar fi  trebuit să fi e prezente am-
bele echipe la Gala Excelenţei în 

Educaţie, însă «Byte Force» nu va 
putea participa, afl ându-se în pe-
rioada respectivă în Olanda, la un 
campionat. Sutem mândri de ei și 
îi susţinem cu tot ce putem”, ne-a 
spus Romeo Zamfi r. .

DEMONSTRAŢII CU ROBOŢELUL SMOKIE  .  CNVA

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Asociaţia „Pro Natura Galaţi” a 
organizat recent o amplă acţiune 
de ecologizare a Lacului Brateș, 
în cadrul proiectului „Clean 
and Green minds for an envi-
ronmental friendly behaviour”. 
Evenimentul a avut o importan-
tă componentă internaţională, 
marcând prezenţa partenerilor 
din Republica Moldova, România 
și Georgia, veterani în lupta pen-
tru un mediu mai curat în regiu-
nea Bazinului Mării Negre.

„Ne bucurăm că un număr 
mare de persoane au ales să fi e 
alături de noi – partenerii de 
proiect, cetăţeni din comunita-
tea locală, reprezentanţi ai insti-
tuţiilor publice, cadre didactice și 
elevi din instituţii de învăţământ, 
ONG-uri, dar și seniori activi, toţi 

uniţi de dorinţa comună de a pro-
teja natura.” transmite Asociaţia 
„Pro Natura Galaţi”.

Proiectul, prin care s-a 
desfășurat această acţiune, este 
fi nanţat de ”Programul Interreg 
NEXT Bazinul Mării Negre”, cofi -
nanţat de Uniunea Europeană, și 
benefi ciază de un buget total de 
432.734,40 euro. .

mediu
Acţiune internaţională 
de ecologizare la Lacul Brateș

Șofer 
constănţean 
fără permis 
corespunzător 

INFRACŢIUNE. Pe 22 iunie, în jurul 

orei 16,45, în timp ce erau în misiune în zona 

de competenţă, poliţişti din Sectorul Poliţiei de 

Frontieră Foltești au oprit în trafi c, pe raza localităţii 

Cuca, un ansamblu rutier, format dintr-un autotu-

rism și o remorcă, înmatriculat în România, condus 

de către un cetăţean român, de 46 ani.   La control, 

conducătorul auto a prezentat un permis de con-

ducere emis de către autorităţile române, valabil 

pentru categoriile AM, B1 și B, dar nu și pentru 

categoria BE, necesară conducerii ansamblului 

rutier respectiv. Poliţiștii de frontieră fac cercetări în 

acest dosar, la fi nalizare urmând a se lua măsurile 

legale necesare.      . Raluca Ichim

 CETĂŢEAN 

UCRAINEAN, 

CU PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS
INFRACŢIUNE. Po-

li ţiştii de frontieră din cadrul 

Punctului de Trecere a Frontierei 

Galaţi-Rutier efectuează cercetări 

în privinţa unui bărbat, cetăţean 

ucrainean, care avea asupra sa 

un permis de conducere fals 

cu însemnele autorităţilor din 

R. Ucraina. Astfel, pe 22 iunie, 

în jurul orei 08.25, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi–Rutier, 

s-a prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor de control la intrarea 

în ţară, pasager într-un autocar 

înmatriculat în Ucraina, un bărbat 

de 31 de ani, cetăţean al R. Ucraina.

Controlul amănunţit efectuat 

asupra mijlocului de transport și 

bagajelor personale a scos la iveală 

un permis de conducere, cu datele 

și fotografi a acestuia și însemnele 

autorităţilor din R. Ucraina, despre 

a cărui autenticitate poliţiștii au 

avut îndoieli și au efectuat verifi cări 

suplimentare, ocazie cu care s-a 

constatat că înscrisul găsit nu 

îndeplinește condiţiile de formă şi 

fond ale unuia autentic, fi ind fals 

total.  În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de fals material 

în înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun.  . Raluca Ichim 

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Miercuri, 25 iunie, la ora 12.00, 
angajații Autorității Vamale Ro-
mâne vor păstra un moment de 
reculegere, în fața fi ecărei unități 
vamale, inclusiv la Galați, în me-
moria colegilor care au plecat pre-
matur de pe această lume.

„Starea avansată de degradare 
a clădirilor în care lucrează din 
cauza neasigurării de mult timp 
nici măcar a fondurilor necesare 
pentru întreținerea acestora, de-
fi citul de personal menținut pe 
perioada mai multor ani, absența 
îndelungată a unor dotări mini-
me necesare activității - au fost 
situații care, în fi nal, din păca-
te, au contribuit și la astfel de 
situații tragice. Poate că toate 
acestea nu s-ar fi  putut întâmpla 
dacă angajații Autorității Vamale 

Române ar fi  benefi ciat de mini-
ma protecție a legii, de drepturile 
prevăzute pentru ei și care nu au 
fost acordate, precum și dacă nu 
ar fi  fost discriminați în raport 
cu celelalte categorii profesionale 
care lucrează în aceleași condiții. 
Deși trec prin astfel de momente 
tragice, chiar până la sacrifi ciul 
suprem, angajații Vămii își vor 
face în continuare datoria, în 
slujba și pentru protejarea fron-
tierelor României și ale Uniunii 
Europene. Dumnezeu să îi ierte și 
să îi odihnească în pace pe foștii 
noștri colegi!“, se arată într-un co-
municat semnat de președintele 
Sindicatului Național Meridian, 
Voinea Negoiță.

Sindicatul Meridian reprezin-
tă angajații Autorității Vamale 
Române și este organizație re-
prezentativă la nivelul acestei 
instituţii.  .

In memoriam
Miercuri, moment de reculegere 
în vămi
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

La Compartimentul Sinteze și 
Raportare din cadrul Primăriei 
Galaţi sunt vacante două posturi 
de execuţie de consilier, clasa I, 
grad profesional superior. Pentru 
ocuparea lor, pe durată nedeter-
minată, Primăria anunţă că or-

ganizează concursuri de recru-
tare. Potrivit anunţurilor făcute, 
pentru unul dintre posturi se cer 
studii universitare de licenţă ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în știinţe economice 
şi o vechime de cel puţin şapte ani 
în această specialitate. Dosarele 
de înscriere la concurs sunt aştep-
tate până pe 9 iulie 2025, proba 

scrisă va avea loc pe 21 iulie 2025 
şi va fi  urmată de interviu.

Pentru celălalt post sunt ne-
cesare studii universitare de li-
cenţă absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă şi vechime 
minimă în specialitatea acestor 
studii de şapte ani; Înscrierile la 
concurs sunt deschise până pe 9 
iulie. Proba scrisă va avea loc pe 

23 iulie 2025 şi va fi  urmată de 
interviu.  .

recrutare
Posturi identice, cerinţe de studii diferite

19,5 milioane de lei 
pentru modernizarea 
Colegiului „Costache 
Negri”
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Consolidare, efi cientizare 

energetică, reabilitare şi 

modernizare – acestea sunt 

planurile Primăriei Galaţi 

pentru corpul C1 al Colegiului 

Naţional „Costache Negri”. 

Pentru execuţia lucrărilor, a 

lansat în licitaţie un contract în 

valoare estimată de 19.505.225 

de lei fără TVA şi aşteaptă 

ofertele constructorilor până 

pe 14 iulie 2025. Criteriul 

de atribuire este preţul „cel 

mai scăzut”, iar semnarea 

contractului se va face cu 

clauză rezolutorie.

Primăria Galaţi vrea să atribu-
ie contractul de execuţie lucrări 
pentru „Consolidare și efi cienti-
zare energetică – Reabilitare și 
modernizare a Colegiului Naţio-
nal «Costache Negri» corp C1”.

După cum se precizează în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, proiectul va fi  propus 
spre fi nanţare prin Programul 
Regional Sud-Est 2021-2027. „Au-
toritatea contractantă va semna 
contractul de achiziţie publică cu 

clauză rezolutorie conform căre-
ia, în situaţia în care nu vor exista 
condiţii de fi nanţare prin PRSE 
2021-2027 a executării lucrărilor 
pentru obiectivul de investiţii vi-
zat, benefi ciarul va achita ce s-a 
comandat/executat și va rezilia 
contractul pentru restul de acti-
vităţi neexecutate”, se precizează 
în documentaţie.

În ianuarie 2024, aleşii locali 
au aprobat o documentaţie de 
avizare a lucrărilor de interven-
ţii la Colegiul „Costache Negri”. 
Lucrările prevăzute în hotărârea 
Consiliului Local vizează atât 
clădirea în sine, cât şi aleile, 
curţile interioare, trotuarul şi 
parcările. Termoizolarea pere-
ţilor exteriori, înlocuirea cără-
mizilor deteriorate şi imperme-
abilizarea cărămizii aparente, 
înlocuirea jgheaburilor, a burla-
nelor şi a elementelor deteriorată 
din șarpantă și învelitoare sunt 
prevăzute în proiect.

De asemenea, se propune în-
locuirea tâmplăriei exterioare 
cu cea triplustratifi cată cu geam 
termorezistent şi a tâmplăriei 
interioare cu una de lemn, în-
locuirea pardoselilor existente 
degradate cu parchet din stejar 

lamelar, repararea pardoselilor 
din mozaic.

Proiectul mai prevede panouri 
solare pentru prepararea apei 
calde menajere; grupuri sanitare 
pentru profesori, elevi și persoa-
ne cu dizabilităţi; panouri foto-
voltaice care vor produce energie 
electrică pentru compensarea 
consumului pompelor de căldură 
care se vor lega la centrala termică 
existentă şi mobilare corespunză-
toare a spaţiilor de învăţământ, 
amfi teatrului şi birourilor.

Curţile interioare vor fi  ame-
najate cu spatii verzi și dale de 
granit, aleile pietonale vor fi  fi -
nisate cu piatră cubică de granit 
şi borduri de granit. Iar pentru 
iluminat pietonal ar urma să fi e 
instalaţi 41 de stâlpi cu corpuri 
de iluminat de tip led și panouri 
fotovoltaice.

Durata de realizare a inves-
tiţiei ar trebui să fi e de 12 luni. 
Rămâne de văzut când şi cum vor 
fi  transpuse în realitate aceste 
planuri.  .

LICITAŢIE CU CLAUZĂ REZOLUTORIE  . LUCRĂRI

PARCARE 

SPECIALĂ
APEL. Mamă a unei fetiţe 

operate la cap, cu certifi cat de 

handicap, o gălăţeancă ne-a cerut 

ajutorul, disperată că a rămas fără 

locul de parcare destinat persoanelor 

cu dizabilităţi.

„Anul trecut, în noiembrie, când 

am depus dosarul pentru un loc de 

parcare, mi s-a spus că în vară o să 

mi se dea. În primăvară, locurile au 

fost scoase la licitaţie, iar eu, neavând 

dreptul să licitez, am rămas fără loc 

de parcare. Vă rog frumos să-mi 

spuneţi ce aş putea să fac”, ne-a 

scris gălăţeanca.La rândul nostru, 

am semnalat situaţia Primăriei Galaţi, 

şi am primit asigurări că situaţia va 

fi  remediată cât mai repede posibil. 

Autorităţile i-au propus doamnei 

două variante, iar în fi nal a fost aleasă 

soluţia pe care doamna a agreat-o: 

„Vom interveni în cel mai scurt timp 

pentru semnalizarea respectivului loc 

de parcare”, ne-a asigurat Primăria.  

. Anca Melinte 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, patru oferte 
au fost depuse în cadrul licitaţi-
ei derulate de Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru un contract în va-
loare estimată de 77.995.463 de 
lei fără TVA. Acesta are ca obiect 
execuția lucrărilor de „Reabilita-
rea și modernizarea infrastruc-
turii de transport regional pe 
tronsonul funcțional E 581 - DJ 

241 - DJ 241A - DJ 241 G”. Practic, 
porţiunile de şosea vizate de acest 
proiect vor asigura accesul din 
drumul european către comuna 
Brăhăşeşti.

Ofertele au fost depuse de: 
Strabag Construct – ofertant unic, 
Asocierea Tancrad - Brave Sevente-
en Proiect - Citadina’ 98 - Oldroad 
Construct - Lemacons, Asocierea 
MIS Grup - Ramali Construct şi 
Asocierea Gendav - Infra Expert 
AD. Criteriul de atribuire este „cel 
mai bun raport calitate - preț”.

Finanțarea obiectivului de 
investiții se va face doar cu fon-
duri din cadrul Programului Re-
gional Sud-Est 2021-2027. Prin ur-
mare, Consiliul Județean Galați 
va semna contractul de lucrări 
numai în măsura în care fonduri-
le necesare achiziției vor fi  asigu-
rate prin semnarea contractului 
de fi nanțare. În caz contrar, își 
rezervă dreptul de a anula proce-
dura de achiziție după primirea 
notifi cării cu privire la neacorda-
rea fi nanțării.   .

licitaţie
Patru oferte pentru un contract de 77,99 de milioane de lei
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fotbal
Oţelul nu are sufi cienţi jucători români...

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Fotbal a 
publicat o analiză vizavi de numă-
rul fotbaliștilor români utilizaţi 
în ediţia 2024-2025 a Superligii.

Oţelul a atras atenţia prin fap-
tul că a încălcat regula de 5+6 (cel 
puţin cinci fotbaliști români pe 
teren) în toate meciurile din cam-
pionatul precedent. Acesta este 
un semnal de alarmă vizavi de 
promovarea fotbaliștilor români, 
dar atrage și sancţiuni fi nanciare 
drastice din ediţia 2025-2026. În 
afară de Oţelul, alte trei echipe 
din prima ligă au încălcat regu-
la, acestea fi ind: Dinamo, UTA și 
Poli Iași. 

 Gruparea gălăţeană ar putea 
ajusta lucrurile începând cu noul 
sezon, ediţia 2025-2026, până 

acum fi ind transferaţi mai mulţi 
jucători români, plus alţii sosiţi 
în probe. Oţelul a ofi cializat ur-
mătoarele mutări: Andrei Cioba-
nu (Farul Constanţa), Răzvan Trif 
(UTA), Ștefan Bană (CSU Craiova), 
Daniel Sandu (Metaloglobus) și 
Patrick (Maritimo). În afară de 

portughezul Patrick, ceilalţi pa-
tru sunt români, cărora li se adau-
gă și alţi jucători afl aţi în probe. 

 În cel mai recent meci amical 
disputat, scor 1-1, cu FK Csiksze-
reda, cei de la Oţelul s-au încadrat 
în respectarea regulii. În primul 
"unsprezece“ s-au regăsit româ-

nii Dur-Bozoancă, Trif, Ciobanu, 
Bordun, Bicfalvi și Bană. Ceea 
ce indică respectarea la limită a 
regulii de cinci jucători români, 
dar este greu de crezut că va fi  
respectată în această formulă, în-
trucât acum au fost utilizaţi doi 
fotbaliști U21, Bordun și Bană. În 
cazul în care apare un alt jucător 
străin în formula de start a Oţe-
lului, atunci gruparea gălăţeană 
nu se va putea încadra din nou în 
respectarea regulii și riscă sancţi-
uni mult mai drastice, cu amenzi 
de până la 200.000 de euro. 

 Noul sezon al Superligii este 
programat să înceapă în jurul da-
tei de 11 iulie, mai devreme faţă 
de anterioarele ediţii, pentru că 
la fi nele sezonului intercluburi 
este programat cel mai impor-
tant eveniment fotbalistic - Cupa 
Mondială 2026. .

Voinţa Cudalbi, succes 
la limită în prima manşă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Campioana judeţeană de fotbal 

a Galaţiului a susţinut duminică 

meciul tur al barajului de 

promovare în cel de-al treilea 

eșalon. 

Parteneră i-a fost campioana 
judeţului Tulcea, Pescărușul Sari-
chioi. Gălăţenii de la Voinţa Cu-
dalbi s-au impus cu scorul de 3-2.

 S-au întâlnit două echipe cu 
experienţa barajelor disputate în 
ultimii ani. Voinţa, de pildă, se 
afl ă la a treia tentativă consecu-
tivă, după ce primele două n-au 
adus satisfacţia promovării. Ast-
fel au stat lucrurile în barajele cu 
Viitorul Șuţești și CS Medgidia. 

 Gazdele de la Cudalbi s-au im-
pus de această dată, în turul cu 

Pescărușul, scor 3-2 (1-0). A fost 
un joc disputat, deschis, plin de 
evenimente, în special în mitanul 
al doilea.

 Voinţa putea câștiga 
mult mai clar 

Într-o atmosferă de sărbătoa-
re, Voinţa a început mai bine, iar 
din minutul 7 a condus cu 1-0, 
după reușita lui Moroșanu. Gaz-
dele s-au menţinut în ofensivă, 
au avut și o bară, prin Stoian, dar 
tabela a rămas cu un gol avans 
până la pauză. Următoarele 45 
de minute au fost mai încărcate 
în evenimente. Deși gazdele s-au 
afl at în ofensivă, cei care au mar-
cat pentru 1-1 au fost tulcenii, 
prin Moise, după o fază clasică 
de contraatac. La scurt timp, Vo-
inţa a obţinut un penalti - a fost 
faultat Eduard Dumitru, şi tot el 

a executat pentru 2-1. Cudălbenii 
s-au văzut mai mult în joc, oas-
peţii au rămas în zece (cartonaș 
roșu direct acordat în minutul 
64, pentru un fault extrem de 
dur), iar Stoian și-a mai trecut în 
cont o bară (min. 71). Imediat s-a 
făcut 3-1, prin același Eduard Du-
mitru (intrat după pauză), astfel 
că se întrevedea un succes clar. 
Dar n-a fost deloc așa, pentru că 
în minutul 90+3, oaspeţii, deși 
cu un om mai puţin pe teren, au 
înscris pentru a reduce din avan-
taj, 3-2. Un scor la care califi carea 
este încă deschisă pentru oricare 
dintre echipe.

Gazdele au jucat în formu-
la: Butunoiu - Andrei, Antofe, 
Gâţă, Bădilaș, Dragomir, Postel-
nicu, Chiciuc, Drăguţ, Stoian, 
Moroșanu. Au mai intrat: Dumi-
tru, Ghisman şi Dajboc. 

 La oaspeţi au evoluat și cei 
trei gălăţeni din lot: Moise, Iorga 
și Jalbă.

 A arbitrat o brigadă condusă 
de vasluianul Silviu Popa.

Cei de la Voinţa Cudalbi au re-
parat pe jumătate fapta de a nu 
se prezenta la fi nala judeţeană a 
„Cupei României“, dar se pot de-
clara nemulţumiţi de diferenţa 
prea mică de scor. Nu doar că a 
avut două bare și a fost echipa 
mai bună, dar formaţia din Cu-
dalbi a scăpat prea ușor avantajul 
de două goluri, la una din ultime-
le faze ale partidei.

 Returul va avea loc duminică, 
de la ora 17:30, la Sarichioi. În ca-
zul unui succes la un singur gol 
diferenţă al gazdelor, va fi  nevoie 
de prelungiri și, eventual, de lo-
vituri de departajare de la 11 me-
tri.  .

ÎN BARAJUL DE PROMOVARE ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Stancu 
și Bala 
continuă 
la Arcada

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CONTRACT. CSM 

Arcada Galaţi anunţă prelungirea 

contractului căpitanului echi-

pei, Marian Bala, pentru încă un 

sezon. Lider în vestiar și pe teren, 

Marian - component de bază al 

echipei naţionale a României în 

Golden League - va reprezenta și 

în stagiunea 2025-2026 culorile 

clubului gălăţean în Divizia A1. Cu 

Bala în echipă, CSM Arcada a 

cucerit şapte trofee: patru titluri de 

campioană - în 2020, 2021, 2022 

și 2023, ”Cupa României” - 2022 

și Supercupa României - 2019 și 

2023. De asemenea, antrenorul 

Sergiu Stancu a parafat prelungirea 

înţelegerii cu CSM Arcada.

ATLETISM. Rebeca 

Ciocan a concurat în proba de 800 

m în etapa a doua a Campionatului 

Naţional. Deși nu este proba ei 

preferată, Rebeca a încheiat pe 

primul loc, cu a treia performan-

ţă a actualului sezon în aer liber. 

Înaintea acestei probe, gălăţeanca 

a alergat la 400 m, unde s-a clasat 

pe locul al patrulea.

VOLEI. 29 de echipe de 

juniori Under 20 și-au dat întâl-

nire la Zalău la primul turneu de 

etapă la volei pe plajă. În premieră 

s-a afl at și echipa masculină a 

CS Universitatea Galaţi. A fost o 

experienţă pentru echipa noastră, 

care a avut un astfel de contract 

cu jucători consacraţi în voleiul pe 

plajă. Antrenoarea Ileana Berdilă 

ne-a furnizat informaţii de la acest 

turneu. „Băieţii noștri, Robert 

Stamate și Sebastian Ursu, au 

jucat la început în «califi cări», unde 

au înregistrat două victorii, apoi au 

întâlnit o echipă experimentată, din 

Oradea, meci pierdut la limită, la 

scorul de 1-2“. .
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Guvernul Bolojan 
pregăteşte taxe mai mari 
şi tăieri bugetare
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Echipa guvernamentală condusă 

de Ilie Bolojan a elaborat un draft 

al programului de guvernare, 

ce urmează să fi e prezentat 

în Parlament pentru votul 

de învestitură. Documentul, 

obţinut de Digi24, prevede un 

pachet consistent de măsuri 

fi scale și administrative, menit 

să stabilizeze bugetul și să 

efi cientizeze cheltuielile publice. 

Deși forma sa nu este fi nală și 

poate suferi modifi cări, direcţiile 

generale sunt clare: se anunţă 

o politică de austeritate și o 

reorganizare amplă a aparatului 

de stat. 

Printre cele mai importante 
măsuri economice prevăzute se 
numără creșterea TVA pentru pro-
dusele cu cote reduse și majorarea 
restului cotelor reduse la 19%, cu 
excepţia alimentelor și medica-
mentelor. Accizele urmează să fi e 
crescute cu 10%, iar pensiile de 
peste 4.000 de lei vor fi  impozitate 
cu contribuţia la sănătate (CASS). 
De asemenea, se preconizează ma-
jorarea impozitului pe dividende 
și profi t la 16%, precum și a im-
pozitului pe proprietate – în con-
formitate cu jalonul PNRR.Taxa de 
rovinietă va deveni mai scumpă, 

iar românii trebuie să se aștepte 
și la o taxare ecologică, ca parte 
din angajamentele asumate de 
România prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă. Pe lângă 
aceste modifi cări fi scale, salariile 
și pensiile vor fi  plafonate, potri-
vit documentului citat.

„România nu mai poate func-
ţiona cu costuri de creditare atât 
de mari, cu un defi cit bugetar 
de peste 9% și cu o dinamică a 
cheltuielilor publice care nu mai 
ţine cont de venituri. Vom începe 
prin a reduce defi citul prin mă-
suri clare de reducere a cheltu-
ielilor publice. Nu vom cosmeti-
za, ci vom tăia acolo unde există 
risipă. Corecţia bugetară se va 

face în mod onest, potrivit prin-
cipiului simplu: «Toată lumea 
plătește»”, se arată în preambulul 
programului.

În ceea ce privește reforma 
sistemului de pensii, draftul pre-
vede creșterea vârstei de pensio-
nare pentru magistraţi la 65 de 
ani, precum și elaborarea unor 
noi legi ale salarizării, care să 
reducă inechităţile și litigiile din 
sistemul bugetar. De asemenea, 
se va face o reclasifi care a perso-
nalului bugetar, în funcţie de vâr-
sta de pensionare și se va impune 
un sistem unitar de evaluare a 
performanţei în justiţie.

Reorganizarea administraţiei 
centrale și locale este un alt pilon 

al viitorului program. Se anunţă 
fuziuni, comasări și desfi inţări 
de instituţii, precum și reduceri 
de personal de minimum 20% în 
aparatul central.

 „Autorizaţiile de construire, 
colectarea impozitelor, raporta-
rea corectă a populaţiei – toate 
vor deveni criterii de alocare 
fonduri de la bugetul central. 
Conform principiului – Resurse 
umane și logistice dimensionate 
efi cient și utilizate la comun, un 
exemplu este Poliţia Locală care 
va fi  regândită și dimensionată 
în raportul cu populaţia și într-o 
colaborare pentru partajare de 
resurse cu Poliţia Română”, po-
trivit documentului. .

PLAN DE REDRESARE ECONOMICĂ ANUNŢAT DE VIITORUL EXECUTIV  .  EFICIENT

 PLATFORMĂ 

UNICĂ                   

PENTRU 

PROIECTELE 

RURALE
DIGITAL. Agenţia pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale 

(AFIR) a lansat platforma destinată 

Grupurilor de Acţiune Locală 

(GAL), un instrument digital 

care devine canalul unic de 

lucru pentru toate GAL-urile din 

România. Noua platformă este 

esenţială pentru gestionarea 

proiectelor fi nanţate prin 

intervenţia DR-36 LEADER – 

Dezvoltarea locală plasată sub 

responsabilitatea comunităţii, 

parte a Planului Strategic PAC 

2023–2027. GAL-urile vor putea 

gestiona întregul parcurs al 

proiectelor: de la depunerea 

cererilor de fi nanţare, până la 

implementare și monitorizare.

În cadrul acestui program, 

antreprenorii din mediul rural 

pot accesa granturi europene 

nerambursabile de până la 

70.000 de euro pentru start-up-

uri non-agricole. Astfel, pot fi  

fi nanţate activităţi variate – de la 

pensiuni, restaurante și brutării, 

până la service-uri auto, ateliere 

de confecţii sau spălătorii. Pentru 

alte tipuri de investiţii sau servicii, 

se pot accesa granturi de până 

la 200.000 de euro. Bugetul total 

alocat pentru aceste fi nanţări este 

de 120 de milioane de euro, dintre 

care doar un milion de euro este 

destinat judeţului Ilfov.Platforma 

AFIR dedicată GAL-urilor este 

accesibilă la adresa: https://gal.

afi r.ro.  . Tatiana Dumitru

miniștri
Guvernul Ilie Bolojan, votat în Parlament

Numărul 
micilor 
afaceri 
scade

VENIT. Numărul microîntreprinderilor din 

România a scăzut cu peste 586.000 faţă de 

vârful atins în 2022, ajungând la cel mai redus 

nivel din ultimii 12 ani, potrivit datelor analizate 

de Profi t.ro. Această prăbușire vine în urma 

restricţiilor fi scale introduse prin ordonanţa 

trenuleţ de la fi nalul anului trecut.  

O mare parte dintre fi rmele mici au fost obligate 

să treacă de la impozit pe venit la impozit pe 

profi t, după ce plafonul pentru încadrarea ca 

microîntreprindere a fost redus de la 500.000 

de euro în 2023, la 250.000 în 2024 și urmează 

să ajungă la 100.000 în 2026.  . Tatiana 

Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Luni, 24 iunie, România și-a învestit ofi cial un nou guvern, 
condus de Ilie Bolojan. Miniștrii propuși au trecut prin audierile 
din comisiile de specialitate, iar plenul Parlamentului s-a reunit 
la ora 16,30 pentru votul de încredere. În aceeași seară, la ora 
21,00, noul Executiv a depus jurământul la Palatul Cotroceni, 

iar prima ședinţă de guvern a avut loc la ora 22,00.
Cabinetul Ilie Bolojan vine cu o formulă guvernamen-

tală extinsă, formată din 16 ministere și 5 vicepremieri, și 
reunește membri din patru partide (PSD, PNL, USR, UDMR), 
dar și un tehnocrat. 

Premierul Ilie Bolojan, susţinut de PNL, va conduce Gu-
vernul până în vara anului 2027, când, conform înţelegerii 
din coaliţie, conducerea va fi  preluată de un premier PSD.

 Cine sunt cei cinci vicepremieri  
Vicepremierii noului Guvern sunt: Marian Neacșu 

(PSD), Cătălin Predoiu (PNL), Ionuţ Moșteanu (USR), Tanc-
zos Barna (UDMR) și Dragoș Anastasiu, reprezentant al me-
diului privat și singurul tehnocrat din această poziţie.

 Componenţa Guvernului 
Dintre cei 16 miniștri, 11 sunt nume noi. PSD are 6 portofolii, 

PNL deţine 4 ministere, USR – 4, iar UDMR – 2.

 Lista completă 
a miniștrilor: 

  1.  Alexandru Nazare – Finanțe (PNL)
  2.  Radu Marinescu – Justiție (PSD)
  3.  Ionuț Moșteanu – Apărare (USR)
  4.  Cătălin Predoiu – Interne (PNL)
  5.  Ciprian Șerban – Transporturi (PSD)
  6.  Alexandru Rogobete – Sănătate 

(PSD)
  7.  Oana Țoiu – Externe (USR)
  8.  Daniel David – Educație (PNL)
  9.  Cseke Attila – Dezvoltare (UDMR)
10.  Petre Florin Manole – Muncă (PSD)
11.  Florin Barbu – Agricultură (PSD)
12.  Bogdan Ivan – Energie (PSD)
13.  Radu Miruță – Economie (USR)
14.  Dragoș Pîslaru – Fonduri Europene  

(REPER, susținut de PNL)
15.  Diana Buzoianu – Mediu (USR)
16.  Demeter András István – Cultură  

(UDMR)
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Programul nuclear 
al Iranului, distrus 
sau doar întârziat?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După atacurile SUA și ale 

Israelului, soarta programului 

nuclear al Iranului ar putea 

depinde de cele peste 400 de 

kilograme de uraniu îmbogăţit la 

un nivel apropiat de cel potrivit 

pentru fabricarea unei bombe, 

pe care Republica Islamică 

le deţinea. Spre deosebire 

de administraţia Trump, nu 

toţi experţii sunt convinși că 

programul nuclear iranian a 

fost complet distrus, scriu 

Financial Times și CNN, citate de 

HotNews.  

  Pe măsură ce administraţia 
Trump evaluează pagubele, cea 
mai importantă întrebare rămâne 
valabilă: a fost programul nuclear 
al Iranului distrus sau pur și sim-
plu a fost mutat în instalaţii mai 
mici și secrete și mai greu de găsit? 
Răspunsul depinde în mare măsu-
ră de ce s-a întâmplat cu stocul de 
408 kilograme de uraniu îmbogă-
ţit la 60% puritate – aproape de 
puritatea de 90%, potrivită pentru 
fabricare de arme nucleare.

 „Totul se reduce la material și 
la locul în care se afl ă”, a declarat 
pentru Financial Times Richard 
Nephew, un fost înalt ofi cial ame-
rican care a lucrat în administra-
ţiile Obama și Biden pe problema 
Iranului. „Pe baza a ceea ce am 
văzut până în acest moment, nu 
știm unde se afl ă materialul. Nu 
avem nicio certitudine că vom pu-
tea să-l obţinem în curând”, a spus 
acesta. „Cred că ar fi  o prostie”, a 
adăugat el, „să spui că programul 

a fost întârziat cu mai mult de câ-
teva luni”.

 Marco Rubio, secretarul de stat 
al SUA, a declarat că „nimeni nu 
va ști cu siguranţă timp de câteva 
zile” dacă Iranul a încercat sau a 
reușit să mute uraniul puternic îm-
bogăţit. „Mă îndoiesc că l-au mutat, 
pentru că în acest moment nu se 
poate muta nimic”, a declarat el 
pentru CBS. „În momentul în care 
un camion începe să circule unde-
va, israelienii îl văd, îl ţintesc și îl 
distrug”, a explicat șeful diploma-
ţiei americane.

 Însă o sursă din interiorul 
regimului iranian a declarat că 
ar fi  fost „foarte naiv să păstrăm 
uraniul îmbogăţit în acele locaţii”. 
„Uraniul îmbogăţit este intact în 

acest moment”, a adăugat această 
sursă, citată de Financial Times.

 Neclară este și soarta sitului din 
Isfahan, unde se crede că aproape 
60% din stocul de uraniu îmbo-
găţit era depozitat subteran, po-
trivit unui ofi cial american. Spre 
deosebire de celelalte două insta-
laţii iraniene vizate în operaţiune, 
bombardierele B-2 nu au aruncat 
bombe masive antibuncăr asupra 
instalaţiei din Isfahan, care a fost 
lovită doar cu rachete de croazieră, 
au declarat mai multe surse pen-
tru CNN. Chiar dacă SUA au reușit 
să distrugă instalaţia iraniană de 
la Fordo, supravieţuirea evidentă 
a instalaţiei de la Isfahan ridică 
semne de întrebare cu privire la 
atingerea obiectivului.

 Capacităţile nucleare ale ţării 
rămân neschimbate, a declarat Ali 
Shamkhani, consilier principal 
al liderului suprem al Iranului. 
„Chiar dacă instalaţiile nucleare 
sunt distruse, jocul nu s-a termi-
nat”, a scris el pe X.

 Sima Shine, fostă specialistă în 
Iran la Mossad, agenţia de informa-
ţii israeliană, a declarat că este con-
vinsă că Iranul a mutat materialul 
îmbogăţit. „Au sufi cient uraniu 
îmbogăţit undeva și au luat câteva 
centrifuge avansate undeva, pen-
tru a le permite să construiască 
într-o zi un dispozitiv nuclear”, a 
spus Shine, citată de Financial Ti-
mes. „Programul nu este distrus 
complet, indiferent ce spun ame-
ricanii”, a spus aceasta. ,

MAREA NECUNOSCUTĂ DUPĂ ATACURILE SUA  .  EVALUĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comandantul armatei ucrai-
nene, Oleksandr Sîrski, anunţă 
că Ucraina urmează să-și inten-
sifi ce atacurile vizând ţinte mili-
tare ruse - în adâncime în Rusia 
-, la trei săptămâni după un atac 
spectaculos vizând baze aeriene 
pe teritoriul rus, relatează AFP 
și News.ro.

 Cu o zi înaintea unor nego-
cieri între Kiev și Moscova la 
Istanbul, la 2 iunie, Ucraina a 
atacat mai multe aerodromuri 
rusești, până la mii de kilome-

tri de frontieră, după ce a intro-
dus în mod clandestin în Rusia 
drone explozive în cadrul unei 
operaţiuni complexe. Potrivit 
Kievului, acest atac - o ripostă vi-
zând Forţele Aeriene care atacă 
aproape zilnic Ucraina - a distrus 
sau avariat numeroase avioane 
militare.

 Într-o întâlnire cu jurnaliști, 
în weekend, Oleksandr Sîrski a 
anunţat că atacuri de acest fel 
vor continua. „Bineînţeles, vom 
continua. Vom crește amploa-
rea și profunzimea”, a anunţat 
el, apreciind că aceste atacuri se 
vor dovedi ”efi ciente” și că Kie-

vul va ataca exclusiv ţinte mi-
litare. „Nu ne vom mulţumi să 
rămânem în apărare. Pentru că 
asta nu aduce nimic și conduce 
în fi nal la faptul că dăm înapoi, 
pierdem oameni și teritorii”, a 
subliniat el. Sîrski a făcut aceste 
comentarii în contextul în care 
eforturile diplomatice în vederea 
încetării războiului, declanșat de 
invazia rusă la scară mare a Ucrai-
nei la 24 februarie 2022, se afl ă 
într-un punct mort. Ultima reu-
niune între cele două părţi a avut 
loc în urmă cu trei săptămâni, şi 
nicio întâlnire nu a mai fost pro-
gramată. .

intensifi care
Ucraina va lovi mai adânc în Rusia

Ayatollahul 
Khamenei 
cere ajutorul 
lui Putin

IRAN. Ministrul de Externe al Iranului 

a primit o scrisoare de la liderul suprem Ali 

Khamenei pentru a o înmâna lui Vladimir Putin, 

în timpul vizitei sale de luni la Moscova. Iranul 

își dorește ca Putin să facă mai mult pentru a-l 

susţine împotriva Israelului și a Statelor Unite, 

dar nu este clar ce fel de asistenţă dorește 

Teheranul. Rusia, aliat de mult timp al Tehera-

nului, joacă un rol în negocierile nucleare ale 

Iranului cu Occidentul, fi ind membru cu drept 

de veto al Consiliului de Securitate al ONU și 

semnatar al unui acord nuclear anterior pe 

care Trump l-a abandonat în timpul primului 

său mandat, în 2018. , Cristinel Luca

 ATAC SINUCIGAŞ 

LA O BISERICĂ 

CREŞTINĂ 

DIN DAMASC

ATENTAT. Un atentat 

sinucigaş s-a soldat cu cel 

puţin 22 de morţi și 63 de răniţi, 

duminică, într-o biserică creştină, 

la Damasc, potrivit autorităţilor 

siriene, care au acuzat un membru 

al grupării jihadiste Statul Islamic de 

comiterea acestui atac, relatează 

AFP și News.ro. Atacul a avut loc 

în Biserica „Mar Elias“ din Dweil’a, 

la periferia Damascului, în timpul 

liturghiei. Aproximativ 350 de 

persoane se rugau în biserică când 

atacatorul cu faţa acoperită a intrat 

și a tras asupra credincioșilor. 

Martorii spun că mulţimea s-a 

năpustit asupra atacatorului pentru 

a-l scoate din biserică, moment în 

care acesta a detonat explozivii la 

intrare. Un preot susţine că a existat 

și un al doilea atacator, care a tras 

în ușa bisericii.  . Cristinel Luca 
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iAutorul cărţii „Dunărea -  

fluviul imperiilor”, 
în conferinţă la Galaţi
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean Galaţi și 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia”, în calitate de sit 

deţinător al distincţiei Marca 

Patrimoniului European pentru 

Palatul Comisiei Europene 

a Dunării, organizează joi, 

26 iunie 2025, la ora 11.00, la 

Muzeul „Casa Cuza Vodă”, 

Conferinţa intitulată „Dunărea – 

Fluviul imperiilor”, susţinută de 

scriitorul și jurnalistul Andrey 

Shary, autorul volumului cu 

același titlu.

Evenimentul face parte din 
proiectul „Dunărea care unește: 
Patrimoniu și povești europene 
pe aripi de porumbel”, realizat 
în parteneriat cu Muzeul Culturii 
Vučedol din Croaţia, co-fi nanţat 
de Uniunea Europeană prin Eu-

ropean Heritage Label – EHL Bu-
reau, un demers important, care 
își propune să sporească vizibili-
tatea siturilor Marca Patrimoniu-
lui European.

Conferinţa este organizată 
și cu sprijinul Europe Direct 
Galaţi, iar programul acesteia 
include o scurtă prezentare a 
biografi ei scriitorului Andrey 
Shary, expunerea cărţii „Dună-
rea – Fluviul imperiilor”, impre-
sii și experienţe de călătorie din 
ţările dunărene vizitate de autor; 
sesiune online cu participarea 
partenerului croat; întrebări și 
răspunsuri.

La eveniment vor fi  prezenţi 
și elevii Colegiului Naţional „Va-
sile Alecsandri” care, în urma 
competiţiei din cadrul proiectu-
lui, au vizitat de curând Muzeul 
Culturii Vučedol din Croaţia, de 
asemenea Marcă a Patrimoniului 
European. .

SCRIITORUL ȘI JURNALISTUL ANDREY SHARY, LA CASA „CUZA VODĂ“ . EVENIMENT

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ cu caracter normativ

Consiliul Judeţean Galaţi anunţă, astăzi, 24 iunie 2025, deschiderea pro-

cedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a proiectului de 

act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 

privind modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 73 din 25 

martie 2025 privind aprobarea Programului pentru acordarea de fi nanţări 

nerambursabile în anul 2025 din bugetul Judeţului Galaţi, pentru activităţi 

nonprofi t de interes judeţean (pentru proiecte în domeniul social şi do-

meniul sportiv), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul 

fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 

nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi completările ulterioare, în 

conformitate cu dispoziţiile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, cu modifi cările şi completările 

ulterioare. 

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter norma-

tiv şi informaţiile privind modalităţile de consultare publică pot fi  consultate 

pe pagina de internet a instituţiei www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă 

decizională – Proiecte în consultare” sau la sediul instituţiei din str. Eroilor nr. 7, 

la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.  

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula pro-

puneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare, până pe data de 3 iulie 

2025, utilizând formularul disponibil pe pagina de internet la https://cjgalati.

ro/fpos-2023/. Formularul se poate transmite la adresa de e-mail informatii@

cjgalati.ro, prin poştă la adresa instituţiei din Galaţi, str. Eroilor nr. 7 sau se 

poate depune direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 

ATOP.

Pentru informaţii suplimentare, persoana de contact este doamna consilier 

Harabagiu Simona, la telefon 0236-302.513.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 

COSTEL FOTEA

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ cu caracter normativ

Consiliul Judeţean Galaţi anunţă, astăzi, 24 iunie 2025, deschiderea pro-

cedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a proiectului de 

act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 

privind aprobarea Ghidului de fi nanţare şi a formularelor necesare în ve-

derea acordării de fi nanţări nerambursabile din bugetul Judeţului Galaţi 

pentru activităţi nonprofi t de interes judeţean (pentru proiecte în dome-

niul sportiv), sesiunea II, conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind 

regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi completările ul-

terioare, în conformitate cu dispoziţiile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. 

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter norma-

tiv şi informaţiile privind modalităţile de consultare publică pot fi  consultate 

pe pagina de internet a instituţiei www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă 

decizională – Proiecte în consultare” sau la sediul instituţiei din str. Eroilor nr. 7, 

la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.  

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula pro-

puneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare, până pe data de 3 iulie 

2025, utilizând formularul disponibil pe pagina de internet la https://cjgalati.

ro/fpos-2023/. Formularul se poate transmite la adresa de e-mail informatii@

cjgalati.ro, prin poştă la adresa instituţiei din Galaţi, str. Eroilor nr. 7 sau se 

poate depune direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 

ATOP.

Pentru informaţii suplimentare, persoana de contact este doamna consilier 

Harabagiu Simona, la telefon 0236-302.513.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 

COSTEL FOTEA

publicitatepublicitate

Andrey Shary este scriitor și jurna-
list, stabilit la Praga, cu o experienţă 
de zeci de ani în Europa Centrală și 
Balcani.

Shary este autor și coautor a 16 cărţi 
de non-fi cţiune și selecţii de eseuri, ma-
joritatea dedicate Balcanilor și Europei 
Centrale, precum și fenomenului cultu-
rii de masă globale. În cartea „Dunărea: 
fl uviul imperiilor”, autorul spune po-
vestea fascinantă a fl uviului, îmbinând 
analiza proceselor politice și a eveni-
mentelor istorice petrecute pe malurile 
lui cu note biografi ce, scene din viaţa de 
zi cu zi a popoarelor dunărene, impresii 
personale din călătoriile sale de-a lun-
gul Dunării, inclusiv un capitol extins despre România.

De altfel, în volumul publicat, care se regăsește și în colecţiile Bi-
bliotecii Judeţene „V.A. Urechia”, Andrey Shary face referire inclusiv 
la Comisia Europeană a Dunării, în al cărei palat funcţionează acum 
biblioteca gălăţeană.

Despre Andrey Shary
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci, Cimitir 

„Ştefan cel Mare”, poziţie ultra-

centrală, în pământ nedecupat. 

Telefon 0766273249. (288174) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(288133) 

 • Amenajări interioare, instala-

ţii sanitare, electrice, găuri în 

beton, zugrăveli. 0754504125. 

(288181) 

 PIERDERI  

 • Pierdut poliţe asigurare afe-

rente SC OMNIASIG VIG SA 

cu următoarele serii: B402195, 

B402196, B402197. Se declară 

anulate şi nule (288189) 

 • Pierdut foaie parcurs 

Transurb, pentru autovehicul 

transport persoane, seria B nr. 

449881/ 17.06.2025, pe nume-

le Rusu Sorin. Se declară nulă. 

(288195) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4728 din 1971, pe numele Dumitru 

Saevici şi Neculai şi Popa Maria, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Eternitatea”, parcela 

27, rândul 2, locul 6, suprafaţă 

6mp. Se declară nul. (288199) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

431 din 05.12.2006, pe numele 

CORANGĂ ECATERINA, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 27, rândul 

2, locul 5, suprafaţă 4,90mp. Se 

declară nul. (288200) 

 DIVERSE  

 • TENIE DUMITRU anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru 
proiectul „Sprijin pentru inves-
tiţii în noi suprafeţe ocupate de 
păduri- benefi ciar persoana fi -
zică TENIE DUMITRU” propus 
a fi  amplasat în judeţul Galaţi 
localitatea Corod Tarla 38 par-
cela 342/1a/41, Tarla 38 parce-
la 342/1a/11, Tarla 38 parcela 
342/1A. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru protec-
ţia mediului A.N.M.A.P.- D.J.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro la sec-
ţiunea Reglementări -Acordul 
de mediu- Documentaţii pro-
cedura EIA şi EA- Memorii de 
prezentare 2025 şi la domici-
liu titularului TENIE DUMITRU 
jud. Galaţi, comuna Corod. 
Observaţiile publicului se pri-
mesc pe adresa de email 
o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(288186) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Proprietar vând ap. cu o ca-

meră, Micro 20, parter, gresie, 

faianţă, utilităţi, mobilat, baie, 

bucătărie, balcon mai reiese 

o cameră. Fără agenţii. Preţ 

51.800E. Tel. 0770931096. 

(288155) 

 • Vând apartament 1 came-

ră, Ţiglina, A7, mobilat, utilat, 

et.4. 23000E neg. 0744988235. 

(288194) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 3 camere, semidecoman-

dat, et.3/4, 64,1 mp din care 

60,6 mp suprafaţă utilă, Micro 

19. Preţ 72000E. Exclus agenţii. 

0743618688. (288185) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu etaj, 5 camere, 

2 livinguri, baie, bucătărie, su-

prafaţă curte 1200 mp, cartier 

Fileşti. 0755648834. (288121) 

 • Vând casă Tămăoani- 

Frumuşiţa, la şosea 145, intravi-

lan, 35 mp, pomi, vie, apă curen-

tă. 0770380106. (288184) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re zona Micro 19, preţ 280 euro 

negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajăm ELECTRICIAN cu 

Experienţă în lucrări de joasă 

tensiune, civil și industrial și/sau 

CURENŢI SLABI. Contract pe 

perioadă nedeterminată 

și salariu competitiv. (1336)

• SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel. 

0749223352 (288064) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel. 0749223352 (288065) 
 • SC angajează agent vânzări. 
Tel. 0749223352 (288066) 
 • Angajăm femeie de serviciu. 

CV la asociatia485galati@
yahoo.com. Telefon 

0742596576. (288080) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa 

constituie avantaj. Tel. 

0786550741. (288094) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 
spaţii comerciale din Galaţi. 
Salariul luat la timp. Telefon: 
0751.150.239. (288140) 
 • Arcada Company angajează 
FREZOR cu experienţă pe mașini 
convenţionale. Cerinţe: expe-
rienţă în operarea mașinilor de 
frezat convenţionale, cunoștinţe 
de desen tehnic și instrumente 
de măsură, seriozitate și atenţie 
la detalii. Oferim: salariu moti-
vant, contract pe durată nede-
terminată, mediu de lucru stabil 
și profesionist. Detalii la tel. 0236 
462 695. CV-urile se depun la 
sediul din Strada Tecuci nr. 161. 
(288141) 
 • Societate comercială anga-
jează: inginer mecanic, lăcătuș 
mecanic, operatori mașini și 
gestionar. Relaţii la telefon 
0754291357. (288144) 

 • NE MĂRIM ECHPA DE 
MENTENANŢĂ! Cerinţe: cer-
tifi cat de califi care (mecanic 
utilaje, mecanic auto, elec-
tromecanic sau electrician 
de întreţinere și reparaţii) și 
experienţă minimă în repara-
ţii utilajele. Tel.: 0737552550, 
0336401267/8 (288190) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR 
ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 
LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 
40773991702 (288196) 
 • SOCIETATE CONFECTII 
METALICE USOARE DIN GALATI 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI, FEMEI SAU 
BARBATI. TEL: 0746043663 
(288197) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken 

România S.A și 

Pepsico ANGAJEAZĂ: 

-ȘOFERI CATEGORIA 

C și B; -DELEGATI; 

-MANIPULANŢI. Se ofe-

ra salariu fi x atractiv și 

bonus de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se 

pot prezenta zilnic la 

sediul societăţii Calea 

Prutului nr. 17, sau C.V.-

urile și relaţii se pot primi 

la tel. 0236448134 și mail: 

fi nanciar@racricom.ro. 

(288198) 

 • FERARU DANIEL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Sprijin pentru inves-

tiţii în noi suprafeţe ocupate de 

păduri- benefi ciar persoana fi -

zică FERARU DANIEL” propus 

a fi  amplasat în judeţul Galaţi 

localitatea OANCEA Tarla 3 

parcela 76/13, Tarla 3 parce-

la 76/12, Tarla 3 parcela 76/14, 

Tarla 32 parcela 586/1, Tarla 

48 parcela 871/1,871/2, Tarla 

48 parcela 871/1,871/2, Tarla 

3 parcela 76/21, Tarla 3 par-

cela 76, Tarla 3 parcela 76/22. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări -Acordul de 

mediu -Documentaţii procedura 

EIA şi EA -Memorii de prezentare 

2025 şi la domiciliu titularului jud. 

Galaţi, comuna OANCEA, sat 

Slobozia Oancea, str. Principală, 

nr. 1B Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(288187) 

 • BĂRCEANU PETRU anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Sprijin pentru inves-

tiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri -benefi ciar persoa-

na fi zică BĂRCEANU PETRU” 

propus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi localitatea SCHELA Tarla 

22/3 parcela 184/4/2, Tarla 22/3 

parcela 182/4/1, Tarla 22/3 par-

cela 182/4/5, Tarla 22/2 parce-

la 182/3/2, Tarla 22/3 parcela 

182/4/3, Tarla 22/2 parcela 

182/3/1. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

unea Reglementări -Acordul de 

mediu -Documentaţii procedura 

EIA şi EA -Memorii de prezenta-

re 2025 şi la domiciliu titularului 

jud. Galaţi, comuna SCHELA, sat 

SCHELA. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(288188) 

 • SC POPA NAN PROJECT SRL, 

titular al planului „Plan Urbanistic 

Zonal -P.U.Z. –Restructurare ur-

bană”, cu amplasamentul în mun. 

Galaţi, b-dul George Coșbuc 

nr.256 (lot 1, 2, lot 1-1, 1-2, 1-3, 

1-4), anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 zil-

nic, de luni până vineri şi la se-

diul titularului, din mun. Galaţi, 

b-dul George Coșbuc nr. 257H, 

Clădirea 131050-C6, birou nr.30, 

jud. Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (288191) 

 • ORGANIZAŢIA UTILIZATORILOR 

DE APĂ PENTRU IRIGAŢII 

“TUDOR VLADIMIRESCU”, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a Avizului de Gospodarie 

a Apelor de la Sistemul de 

Gospodarire a Apelor Galati pen-

tru investitia „MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURII DE 

IRIGATII DIN PLOTUL SPP 57, 

APARTINAND O.U.A.I. TUDOR 

VLADIMIRESCU, JUDETUL 

GALATI”, propus a fi  ampla-

sata in extravilanul Comunelor 

Piscu si Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi, in conturul plo-

tului de irigatii OUAI TUDOR 

VLADIMIRESCU. (288192) 



24 IUN 2025  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

Timişoara

35 1818

Cluj

32 1717

Bucureşti

38 1919

Galaţi

34 19 19 

Constanţa

33 2222

Braşov

29 1515

Londra

25 1717

Paris

31 1818

Madrid

38 2020

Roma

36 2121

Chişinău

31 1818

cronologieologie

iunie

24

1218  u Prima atestare documentară 
a oraşului german Rostock.
1400  u Se naşte JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), inventator 
german. A inventat  tiparul cu litere 
mobile din metal.
1692 u Se naşte IOAN INOCHENŢIU 
MICU-KLEIN (m. 1768), cărturar, 
iluminist, luptător pentru drepturile 
românilor din Transilvania.
1818  u Se naşte ION IONESCU 
de la BRAD (m. 1891), agronom, 
economist, membru al Academiei 
Române.
1926  u Se inaugurează prima linie 
aeriană naţională civilă Bucureşti 
- Galaţi, cu un avion italian de 
transport civil de tip „Ansaldo“.
1927 u Se creează organizaţia 
fascistă „Legiunea Arhanghelului 
Mihail“ (din anul 1930, „Garda de 
Fier“, iar din 1935, Partidul „Totul 
pentru Ţară“).
1943  u Se naşte IOAN MURARIU 
NEAMŢ, pictor, membru şi 
preşedinte (1995-2005) al UAPR, 
Filiala Galaţi.
1959  u Se naşte TANIA FILIP, 
actriţă de teatru şi film. În 2002, a 
debutat ca regizoare [cu spectacolul 
„Moştenirea lui Cadîr“].
1988  u Încetează din viaţă MIHAI 
BENIUC (n. 1907), psiholog, poet, 
prozator, eseist, traducător, membru 
al Academiei Române.
1991 u Parlamentul României 
declară nul şi neavenit Pactul 
Ribbentrop-Molotov din 23 august 
1939.
2008  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LUNGU (n. 1924), 
medic, grafician, pictor. Din 1973, 
stabilit în Germania.
2009  u Încetează din viaţă MATEI 
CĂLINESCU (n. 1934), critic şi 
istoric literar, comparatist, poet, 
prozator.
2014 u * Încetează din viaţă 
ELI WALLACH (n. 1915), actor 
american.
* Încetează din viaţă RAMON JOSE 
VELASQUEZ (n. 1916), preşedinte al 
Venezuelei. 

Sânziana Pop s-a născut pe 24 iunie 1939, la Cluj. 

A urmat Liceul German și Liceul Nr. 3 din Brașov, apoi 

Facultatea de Filologie la Universitatea din București.

După o perioadă de colaborări la „Gazeta literară”, 
„Scînteia tineretului” și „Luceafărul”, s-a angajat redactor 
la „Luceafărul”, unde în 1964 a devenit șef de secţie.

A debutat editorial cu volumul „Nu te lăsa niciodată”, 
apărut în 1966 și distins cu Premiul Uniunii Scriitorilor. 
În 1990 a înfi inţat revista ”Formula AS”, care a devenit 
un fenomen de succes, comercial, dar și sociocultural, 
atingând un tiraj puţin obișnuit.

Pop este unul dintre cei mai înzestraţi reporteri lite-
rari ai perioadei 1970-1980, formându-se la școala lui Filip 
Brunea-Fox și Geo Bogza. Cea mai mare parte a scrisului 
i-a rămas în paginile revistelor. Reportajele din coloanele 
„Luceafărului” anilor ‘70 (multe semnate în colaborare cu 
Gabriela Melinescu) erau adevărate sărbători sociostilisti-
ce, descoperind feţele sensibile ale realităţii, lumea pes-
carilor din Deltă (fi inţe fabuloase, din specia personajelor 
lui Panait Istrati și Ștefan Bănulescu), a oamenilor de la 
munte (îndeosebi din regiunile Brașovului, Făgărașului, 
din defi leul Rucăr-Bran).

Despre ”Serenadă la trompetă”, romanul Sânzienei 
Pop apărut în 1969, Ov. S. Crohmălniceanu a scris că „de-
marează în trombă ca un Alfa-Romeo, ultimul model”. 
Afl ăm din recenzia lui entuziastă cum era citită „litera-
tura feminină” spre sfârşitul anilor 60 – ce se vedea din 
intenţiile ei, cum erau decodate, construite, proiectate în 
special la nivelul analizei naratologice şi stilistice. 
, P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
26 23 38 35 34 8

super noroc 9462 89

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 74.248,00 129.539,00

II (5/6) REPORT 37.124,00 37.124,00

III (4/6) 61 608,59 -

Fond total de castiguri: 203.787,00 

joker

plus noroc 104999

10 16 42 22 38 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 433.401,27 23.124.893,14

II (5/5) 1 484.305,23 -

III (4/5+J) 2 83.035,34 -

IV (4/5) 47 996,89 -

V (3/5+J) 156 375,43 -

VI (3/5) 2.455 62,02 -

VII (2/5+J) 1.675 41,95 -

VIII (1/5+J) 6.918 32,17 -

Fond total de castiguri: 24.325.805,79 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
17 27 31 18 38 5

noroc 8119970

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 921.160,80 8.951.406,96

II (5/6) 10 30.705,36 -

III (4/6) 628 488,93 -

IV (3/6) 12.250 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.933.014,16 

22 IUNIE 2025

22 IUNIE 2025

22 IUNIE 2025

CANICULĂ. Astăzi, vremea va fi  

caniculară. Cerul, mai mult senin, va prezenta 

înnorări pasagere în a doua parte a zilei. Tem-

peraturile sunt ridicate, cu 19 grade Celsius, 

minima nopţii, şi până la 34 de grade Celsius 

maxima zilei. Vântul va sufl a cu viteze între 4 

şi 10 km la oră, cu intensifi cări în rafale până 

la 33 de km la oră. Presiunea atmosferică se 

va situa în jurul valorii de 757 de mm coloană 

de mercur, iar uminidatea relativă urcă până 

la 60 la sută.   . surse online

meteo 24 iunie România & Europa 

Sânziana Pop, 
publicistă 
şi prozatoare

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Templul 
Interior”, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii atemporale”, cu lucrări de 
Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia “Crucişătorul 
Elisabeta  137 de ani de istorie”, constructor 
machetă Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia 
ing. navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert.  Expoziţia „Umbre fără nume“, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.

Librăria “Alexandria”   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale “Born in Galaţi too”, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de la 
Facultatea de Arte a Universităţii “Dunărea de Jos”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti) - Expoziţia “Personalităţi 

iveştene”.

Casa “Cuza Vodă”  u  “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 

vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 
costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă” Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Prudenţa și răbdarea îţi pot 

aduce câștiguri neașteptate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești în centrul atenţiei. Profi tă 

de moment pentru a-ţi impune 

punctul de vedere, dar rămâi 

diplomat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E o zi bună pentru introspecţie. 

Un vis sau o coincidenţă poate 

aduce o revelaţie subtilă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Prietenii joacă un rol important. 

Posibilă întâlnire sau discuţie 

care te inspiră să schimbi ceva.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai ocazia să te afi rmi profesional. 

Un superior îţi poate aprecia 

eforturile sau ideile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Gândurile zboară departe. 

Planuri de călătorie sau idei 

legate de studii pot prinde 

contur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te concentrezi pe chestiuni 

intime sau fi nanciare. Poţi 

clarifi ca o problemă legată de 

încredere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile sunt în prim-plan. Fii 

deschis la compromis și ascultă 

cu atenţie ce are de spus 

celălalt.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai multe de făcut, dar energia e 

cu tine. Organizează-ţi bine ziua 

și nu neglija odihna.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energie și iniţiativă, dar nu 

te grăbi să iei decizii fără să 

analizezi detaliile. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Petrece timp cu cei dragi și evită 

cheltuielile impulsive.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Zi bună pentru comunicare. Poţi 

primi un mesaj sau o veste care 

schimbă direcţia unei relaţii.

horoscop
24 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 24 IUNIE 

remember
Matei Călinescu (1934-2009)

Matei Călinescu, poet, 
prozator, eseist, critic, 
teoretician literar, s-a născut pe 
15 iunie 1934, la  București.

După absolvirea Universităţii 
din București, Secţia Engleză, 
a lucrat la Gazeta literară 
(corector, apoi redactor). În 
1963 a devenit asistentul 
lui Tudor Vianu la Catedra 
de Literatură universală şi 
comparată a Universităţii din 
Bucureşti.

În 1973 a părăsit România şi 
şi-a început cariera universitară 

la Indiana University din 
Bloomington, întâi ca Visiting 
Professor și bursier Fulbright, 
apoi ca profesor la Catedra de 
Literatură comparată.

După 1989, Matei Călinescu 
a redevenit o prezenţă 
familiară în peisajul editorial 
românesc. În 1994 a publicat, 
împreună cu Ion Vianu, 
”Amintiri în dialog”.

A încetat din viaţă pe 24 
iunie 2009, la Bloomington, 
Indiana, SUA. . P.V.O. 

(diferite surse)
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 ANATOMIA UNEI PRĂBUŞIRI
HBO. ora 23,15, crimă, dramă, Franţa, 2023

  Cu: Sandra Hüller, Swann Arlaud, Samuel Theis, Milo Machado u

Titlu original: Anatomie d’une chute  u

Când Samuel este găsit mort în zăpadă, lângă cabana unde locuiau, poliţia se 
întreabă dacă s-a sinucis sau a fost ucis. Moartea lui Samuel naşte suspiciuni, 
conturând ipoteza unei crime. În mijlocul acestor incertudini, Sandra devine 
principalul suspect.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Alchimia banilor (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O sută de dolari 

     pentru şerif

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

23:40 Breaking fake news (R)

00:40 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 

2025: SL Benfi ca - FC 

Bayern München

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Teroare în Paris (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:30 Observator

00:15 Temptation Island - 

     Insula iubirii

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:30 Ştirile Kanal D (R)

23:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

08:50 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
10:15 Vremuri mai bune

Danemarca, Comedie
12:00 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie

12:50 Hitch - Consilier în amor

SUA, Comedie, Romantic
14:45 O ultimă scufundare

Marea Britanie, Dramă
16:20 Yesterday: O lume fără 

Beatles

Marea Britanie, Comedie
18:15 Horia

România, Serbia, Aventuri
20:00 Un râu lung şi luminos

SUA, Dramă, Thriller
20:50 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:50 Unitatea 234

SUA, Thriller
23:15 Anatomia unei prăbuşiri

Franţa, Crimă, Dramă
01:45 Lucy

Franţa, Acţiune, SF

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Natură şi aventură (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Neamul Şoimăreştilor (R)

România, Dramă, Istoric
01:35 D’ale lu’ Mitică (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 24 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iunie
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rebus
Munca l-a creat pe om...
ORIZONTAL:  u 1) Om rămas fără loc de muncă – Strânsul cerealelor 

pentru treierat. 2) Câştig dobândit prin muncă. 3) Post ocupat în activitate 

– Munceşte… califi cat, la spital. 4) Muncă de teren – Prima… la semănat. 

5) E dat dracului la muncă – Ultimele la raport! 6) Cămăşi lucrate manual 

– A se obişnui cu munca – Scos în afară! 7) A munci ca ucenic pe lângă 

cineva – A se bucura de rezultatul muncii… ca la carte. 8) Aici muncesc cu 

credinţă preoţii musulmani. 9) Poveste fabuloasă – Împletituri pentru pescari. 

10) Locuri de muncă pentru gazetari – A produce un bun material sau 

spiritual.

 VERTICAL: u 1) Plătite la muncă – Mihai Zaharia. 2) Loc de muncă, la ţară 

– A spori foarte mult. 3) A lucra încet şi fără spor – Muncită la terase de 

podgoreni. 4) Începe energic! – Munceşte ogorul. 5) Intră în adâncul minei 

– Utilare cu cele necesare lucrului. 6) E cu munca… la pământ – Impozit 

din vechime. 7) A intra cu cositoarea în lan – Opreşte o enumerare. 8) Om 

învăţat… din necazuri – Unitate de măsură în activitatea oamenilor pădurii. 

9) Muncea ca sclavul la spartani – Luminiţe la carul din cer. 10) Transportă 

oameni sau mărfuri cu atelajul – Întâlnite la ceas! y (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Alo! Biroul de consiliere a 
alcoolicilor anonimi?
- Da.
- La sarmale cu mămăliguţă, 
ce vin merge? Alb sau roșu? 2

- Iubi, ca să devin o bună 
șoferiţă cât mi-ar trebui? Trei 
sau patru...
- Săptămâni sau luni?
- Nuuu, mașini!

reţeta zilei
Salată
de avocado 
cu bacon şi ou

INGREDIENTE. 4 ouă fi erte 

tari, tăiate cubuleţe, 1 avocado tăiat 

cubuleţe, 2 cepe verzi tăiate rondele, 

4 felii de bacon (tăiate cubuleţe şi 

date puţin la tigaie), 100 ml iaurt 

degresat, 1 lingură de smântână, 1 

limetă, puţin mărar tocat, sare, piper.

PREPARARE. Punem 

ouăle, avocado, ceapa şi 

baconul într-un bol de salată. 

Într-un alt bol, amestecăm 

iaurtul şi smântâna, adăugăm 

sucul de limetă, mărarul, sarea 

şi piperul. Amestecăm conţinu-

tul celor două boluri şi omoge-

nizăm. Se poate adăuga mărar 

şi alte bucăţele de bacon. 

Această salată poate fi atât un 

fel principal, cât şi garnitură 

sau poate fi folosită la sandvi-

ciuri. , P.V.O.  

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Unde-i 
putem vedea                         
pe cei mai buni 
tineri înotători 
români

u A

> Performanţă. Dacă de 
Europenele de gimnastică n-am 
avut parte la televiziunea publică, 
măcar de înot să ne bucurăm! TVR 
Sport anunţă că va transmite în 
exclusivitate, în perioada 26-28 iunie, 
Campionatul European de Înot U23 
(European Aquatics U23 Swimming 
Championships), care se desfăşura 
în Slovacia. „România participă 
la a doua ediţie a Europenelor de 
tineret de la Samorin cu o delegaţie 
importantă, compusă din cei mai 
buni 13 înotători născuţi între 2002 
și 2006. David Popovici, Patrick 
Dinu, Vlad Mihalache, Rebecca 
Diaconescu și ceilalţi tricolori din lot 
sunt pregătiţi pentru acest test, care 
va fi  și criteriu de califi care pentru 
Campionatul Mondial din Singapore. 
E, totodată, o reuniune a celor mai 
promiţători sportivi europeni, într-
un decor extraordinar oferit de 
„X Bionic Sphere“ din Șamorin, o 
bază ultramodernă situată pe malul 
Dunării. Pentru David e prima 
competiţie internaţională de calibru 
la care participă după prestaţia 
senzaţională de la Paris 2024 şi va 
înota în probele de 50, 100 şi 200 metri 
liber”, spune comentatorul Emil Hossu-
Longin, într-un comunicat de presă 
al TVR. După cum arată televiziunea 
naţională, înotul românesc se afl ă 
la un vârf de performanţă, David 
Popovici, campion olimpic la 200 m 
liber, fi ind liderul delegaţiei României. 
Conform programului anunţat, în 
fi ecare dimineaţă a celor trei zile de 
competiţie vor avea loc califi cările - 
transmise de TVR Sport de la 10,30, iar 
sesiunea de seară, de la ora 19,00, este 
rezervată fi nalelor.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea populară“
Orizontal: u INLOCSARIDICI, AESTECEACARET, IE, ARC, COT, AO, 
ALICA, LAS, BJN, OEB, TIUI, AFUU, LTIA, MATAR, TL, PESTRIT, PISAR, 
RN, EON, TT, FII, OUTE, ELE, CIAD, LTA, DII, PAIRI, EU, AI, CRIC, BC, 
TNACSAERCASAA, NIVUCAERAOLAV.

integramă 
Orătănii

Reduceri în 
contabilitate

Perete 
despărţitor

...

...

Înfl ăcărare

Apt pentru 
orice

Locuri 
de naștere

O mâncare 
cu gust

Rămași 
peste noapte

Îţi e pe 
aproape

Suire

Marinar

Treceri de 
pe o poziţie 

pe alta

Visat la 
mijloc!

...

Oameni 
în etate

Alint 
de mamă

Gina 
Dogeanu

...

Laici!

Cap de 
papagal!

Pasă 
laterală!

Nu-i 
totuna

Pentru 
început!

Dusă cu 
spatele

Afl ate în 
grup!

Pâinea 
aceasta

Clătită 
pe cap

Marcă de 
autoturism

Şmecherii 
din popor

Odată!

Au...
o valoare!

Lac 
de munte

Numărul 
unu în sport

Ventilat

Unică!

Are o fl oare 
bătută

Tunică!

Râu...
din ori!

Alba în 
care nu 
se spală

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Lupta... pentru putere!“
Orizontal: u

S, A, G, REBUTAT, CATARE, S, DATORAT, STARTERI, E, ALEI, IED, CRIS, ST, OS, NE, SFADIT, 
CIRC, OTI, I, TEATRE, V, DO, RAT, CAR, RENTABILE.

O
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A FOST NEVOIE DE INTERVENŢIA POLIŢIŞTILOR , SCANDAL

CEI MAI BUNI 

TINERI ÎNOTĂTORI, 

ÎN CONCURS
TV MANIA. Dacă de Europenele 

de gimnastică n-am avut parte la televiziunea 

publică, măcar de înot să ne bucurăm! TVR 

Sport anunţă că va transmite în exclusivitate, 

în perioada 26-28 iunie, Campionatul 

European de Înot U23 (European Aquatics 

U23 Swimming Championships) care se va 

desfăşura în Slovacia.. > pag. 15

OŢELUL NU 

ARE SUFICIENŢI 

JUCĂTORI ROMÂNI...
FOTBAL. Federaţia Română 

de Fotbal a publicat o analiză vizavi de 

numărul fotbaliștilor români utilizaţi în 

ediţia 2024-2025 a Superligii. Oţelul a atras 

atenţia prin faptul că a încălcat regula de 

5+6 (cel puţin cinci fotbaliști români pe 

teren) în toate meciurile din campionatul 

precedent. > pag. 08

A băut bine şi apoi a ieşit 
cu toporul în faţa casei

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25  marţi

23 - 28 iunie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 iunie 2025

25

24.06.2025

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Scandal udat cu băutură și 

ameninţări cu toporul, pe o 

stradă din Tecuci. Acestea au 

fost ingredientele unei seri de 

weekend în orașul din nod-

vestul judeţului. Pentru a liniști 

spiritele, a fost nevoie de 

intervenţia poliţiștilor.

Duminică seară, în jurul orei 
20,30, un apel la 112 solicita aju-
torul oamenilor legii, după ce o 
femeie de 69 de ani a anunţat că 
fi ul ei, în vârstă de 39 de ani, este 
agresiv, face scandal și ameninţă 
că va distruge bunuri folosind 
un topor. La adresa indicată au 
sosit în scurt timp trei echipaje 
ale Poliţiei Municipiului Tecuci. 
Oamenii legii l-au identifi cat pe 
bărbatul scandalagiu pe stradă, 
în faţa imobilului de domiciliu, 
băut bine. Pentru că era în conti-

nuare agresiv și avea asupra sa un 
topor, poliţiștii l-au somat să înce-
teze comportamentul violent și să 
abandoneze obiectul periculos.

„Persoana în cauză s-a con-
format somaţiilor, fiind imobi-
lizată și condusă la sediul poli-
ţiei, pentru cercetări. În urma 

administrării probatoriului în 
dosarul penal deschis sub as-
pectul săvârșirii infracţiunii 
de tulburare a ordinii și liniștii 
publice, poliţiștii au dispus re-
ţinerea bărbatului pentru 24 
de ore“, a explicat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, agent șef 
principal Ciprian Stoica.

Tânărul agitat urma să fie 
prezentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Tecuci, cu 
propunerea dispunerii unei 
măsuri preventive. Totodată, în 
urma completării formularului 
de evaluare a riscului împreună 
cu mama acestuia, s-a consta-
tat că nu există risc iminent. 
Femeia a declarat că nu a fost 
agresată fizic și că nu dorește să 
formuleze plângere penală pre-
alabilă împotriva fiului său. În 
consecinţă, nu a fost necesară 
emiterea unui ordin de protec-
ţie provizoriu.  .
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